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1. ВОВЕД 

 

 Годишна програма за работа на СОУ Гимназија „Јосип Броз -Тито“-Битола 

Годишната програма за работа на СОУ Гимназија „Јосип Броз- Тито“-Битола 

претставува основен плански и организациски документ со кој се овозможува 

усогласено, рационално и ефективно функционирање на сите учесници во 

воспитно-образовниот процес како и реализација на воннаставните и проектните 

активности во текот на учебната година. 

Со програмата се утврдуваат: 

• Организацијата и динамиката на реализација на наставата и останатите 

активности; 

• Носителите на задачите и нивната одговорност; 

• Упатства за унапредување на квалитетот на воспитно-образовната работа; 

• Методи за следење и оценување на постигнувањето на поставените цели и 

задачи. 

      

Правна и планска основа на програмата 

Изработката на програмата се заснова на следните нормативни и програмски 

документи: 

• Законот за средно образование; 

• Подзаконските и општите акти на училиштето; 

• Развојниот план на училиштето (2023–2026), кој ги дефинира 

долгорочните насоки и стратешки цели; 

• Акционите планови за тековната учебна година, произлезени од развојниот 

план; 

• Извештајот за реализација на Годишната програма во учебната 

2024/2025, кој посочува постигнувања и области за подобрување; 

• Анализа на резултатите и воочени слабости од претходниот период, кои 

особено ја нагласуваат потребата од јакнење на воспитната функција на 

училиштето; 

• Резултатите од спроведената интерна евалвација во првото полугодие за 

претходната учебна година; 
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• Кадровските, просторните и материјалните ресурси со кои 

располага училиштето. 

Пристап и принципи во изработката 

При креирањето на Годишната програма се водеше сметка за: 

• аставните планови и програми и нивната специфичност; 

• Развојните, психолошките и социјалните карактеристики на учениците; 

• Компетенциите и стручниот профил на наставниот кадар; 

• Потребите и интересите на учениците и локалната заедница; 

• Можностите за реализација на воннаставни, креативни и хуманитарни 

активности. 

 

Фокус и реализација 

Програмата има за цел да овозможи кохезивно и усогласено делување на сите 

чинители во училиштето, при што: 

• Се промовира целосен интелектуален, емоционален, социјален, морален и 

физички развој на секој ученик; 

• Се поттикнува ученичкото учество во животот на училиштето и заедницата; 

• Се овозможува континуирана соработка со родителите, локалните 

институции и пошироката јавност; 

• Се поттикнува развојот на демократска училишна култура и вредности. 

Годишната програма за работа не е статичен документ, туку динамична 

основа за континуирано подобрување на сите аспекти на училиштето, согласно со 

потребите на учениците, наставниот кадар и општествените промени. 

При изработката на Годишната програма беше водено особено внимание кон 

специфичностите што произлегуваат од наставните програми, психолошките и 

социјалните карактеристики на учениците, како и од кадровските и материјалните 

капацитети со кои располага училиштето. Во процесот на планирање беа земени 

предвид и актуелните педагошки стандарди и потребата за прилагодување кон 

современите едукативни тенденции. 

Реализацијата на Годишната програма претпоставува континуирана и 

усогласена соработка на сите субјекти вклучени во воспитно-образовниот процес – 

наставен кадар, стручни служби, раководство, ученици и родители. Преку 

синхронизирано делување се овозможува ефективно постигнување на општите 

цели на воспитанието и образованието, насочени кон поттикнување на севкупниот 

развој на ученикот – интелектуален, емоционален, социјален, морален и физички – 

во согласност со неговата возраст, индивидуални потреби и интереси.  



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 5 

2.ЛИЧНА КАРТА НА УЧИЛИШТЕТО 

 

Oпшти податоци за училиштето 

   

Име на училиштето:   СОУ Гимназија „Јосип Броз Тито“ 

Адреса на училиштето: булевар „1 Мај“ бр.51 Битола 

E – mail: gimnazija.jbt.bt@gmail.com 

Веб страница: www.gimnazija-jbt-bitola.edu.mk 

Основано од: Општина Битола 

Верификација – бр.на актот 09-2474/2 

Година на верификација 07.06.2004 

Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

Година на изградба 1882 година 

Површина на објектот 2855 м2 

Број на смени 2 смени 

Начин на загревање на училиштето сопствено парно на нафта 

Број на паралелки 24 

 

Мапа на училиштето  

  

 
 

Просторни услови за работа на училиштето 

 

Вкупен број на училишни згради 1 

Училиштен двор да 

Број на подрачни училишта / 

Број на спортски терени 1 

Број на катови 3 

Број на училници 12 

Број на помошни простории 5 

Училишна библиотека  1 

Начин на загревање на училиштето сопствено парно 
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Историски податоци за училиштето 

Средното општинско училиште Гимназија „Јосип Броз Тито“-Битола е сместено во 

објект изграден во 1882 година, лоциран во централното градско подрачје, во 

непосредна близина на фреквентна сообраќајница. Станува збор за зграда со повеќе 

од 140 години историја, која претставува значаен дел од културното и образовно 

наследство на градот Битола. 

Објектот на училиштето поседува историско-архитектонска вредност и  

ставен е под законска заштита согласно со Законот за заштита на културното 

наследство и споменици на културата. 

И покрај староста на зградата, со посветеност и максимална грижа се 

вложуваат континуирани напори за нејзино тековно одржување и адаптација, со цел 

да се обезбедат основни услови за безбедна, функционална и квалитетна настава. 

Објектот, со своето културно значење и архитектонски идентитет, не само 

што претставува простор за реализација на образовната мисија, туку е и симбол на 

континуитетот, традицијата и просперитетот на гимназиското образование во 

Битола. 

 

 

  

 

 

Историски развој на гимназијата „Јосип Броз Тито“- Битола 

Наставната дејност во битолската гимназија започнува во 1892 година, со 

формирањето на Турското Идадие – средно училиште во рамките на тогашниот 

османлиски образовен систем. По завршувањето на Балканските војни и Првата 

светска војна, гимназијата продолжува со работа, но на српски јазик, и се вбројува 

меѓу двете гимназии на територијата на Вардарската бановина. 

Во текот на Втората светска војна, со воспоставувањето на бугарската управа 

во градот, наставата се одвива на бугарски јазик сè до есента 1944 година. По 

ослободувањето на Битола, со одлука на Владата на Народна Република Македонија, 
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на 6 февруари 1945 година е одржан првиот час на современ македонски 

јазик, со што ова училиште станува едно од првите образовни институции во СР 

Македонија во кои започнува настава на македонски јазик. 

 

Историски периоди на гимназиското образование во Битола: 

1. Од втората половина на 19 век до крајот на Балканските војни и Првата 

светска војна – започнување и оформување на класичното средно 

образование во регионот. 

2. Период меѓу двете светски војни: 

o Гимназија во рамките на Кралството Југославија. 

o Гимназија за време на бугарската окупација. 

3. Период по ослободувањето до денес – карактеризиран со континуирани 

реформи и унапредување на наставниот процес. 

Со одлука на Советот за просвета, наука и култура од 1952 година, гимназијата 

го добива денешното име „Јосип Броз Тито“, кое го носи и денес. Училиштето е 

верифицирано со Акт бр. 09-2474/2 од 7.6.2004 година, за сите изборни подрачја 

согласно современите наставни реформи. 

Издавачка и културна дејност: 

Во континуитет со своето богато културно-образовно наследство, 

Гимназијата има објавено два зборника за историјата на училиштето, како и 

неколку монографии по повод годишнини од започнувањето на наставата на 

македонски јазик. Посебно значајна е книгата „Четириесет години поезија“ (1952–

1985), која содржи творби од литературната дружина на ученици, покажувајќи го 

творечкиот дух и културното наследство на генерации ученици. 

Гимназијата располага со богата библиотека која и денес претставува 

културен центар на училишниот живот, а издавачката дејност продолжува преку 

поддршка на издавање на дела од ученици и вработени. 

Признанија и награди: 

Во текот на децениското постоење, Гимназијата „Јосип Броз Тито“-Битола е 

добитник на бројни високи признанија, меѓу кои: 

• Награда „4 Ноември“ – во 1975 и повторно во 2013 година. 

• Награда „Климент Охридски“ – во 1976 година. 

• Диплома за особено значајни остварувања во воспитно-образовната 

дејност – 24 јуни 1976 година. 

• Орден на заслуги за народ со златна ѕвезда – доделен лично од 

претседателот на СФРЈ, Јосип Броз Тито, во 1976 година. 
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Заклучок: 

Од своето основање до денес, Гимназијата „Јосип Броз Тито“ – Битола 

претставува историски, културно-просветен и образовен столб во градот Битола и 

пошироко. Како жариште на воспитно-образовната мисија, Гимназијата го обликува 

интелектуалниот, културниот и граѓанскиот профил на бројни генерации, а 

нејзината мисија останува силно вградена во темелите на македонскиот образовен 

систем. 

Материјално-технички услови за работа во училиштето 

Континуираното подобрување на материјално-техничките услови за работа 

претставува еден од клучните фактори за квалитетна реализација на воспитно-

образовниот процес во Гимназијата. Високите постигнувања на учениците се 

резултат не само на нивната ангажираност и посветеноста на наставниот кадар, 

туку и на системското вложување во развојот на просторот, опремата и 

логистичката поддршка. 

Во текот на учебната 2024/2025 година, реализирани се следниве активности 

поврзани со унапредување на условите за работа: 

• инвестирано е во набавка на нови нагледни и технички наставни 

средства, со акцент на дигитални помагала и апаратура со која се овозможува 

примена на современи наставни методи; 

• извршени се реконструктивни зафати во училишниот простор  и дворот со 

цел подобрување на функционалноста и безбедноста на објектот; 

• модернизирана е информатичката опрема. Кабинетот по информатика 

располага со 40 компјутери, како и дополнителна техничка поддршка во 

кабинетот по физика, каде се инсталирани 13 компјутери. 

Училиштето располага со следниот просторен капацитет: 

• 12 наставни училници, опремени за одвивање на редовна настава; 

• 4 специјализирани кабинети, и тоа: кабинет по информатика, кабинет по 

физика, кабинет по хемија кој е нов и целосно реконструаран и осовременет 

и кабинет за странски јазици; 

• наставничка канцеларија и центар за кариера како поддршка на 

професионалниот развој на наставниот кадар и кариерното насочување на 

учениците; 

• 2 помошни простории, од кои едната е наменета за складирање на нагледни 

дидактички средства за наставата по историја и географија, а другата е 

адаптирана како младинско радио; 

• 3 административни простории, во кои се сместени директорот, секретарот 

и стручните соработници. 
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Во согласност со стратешките цели на Гимназијата, активностите за 

осовременување на инфраструктурата продолжуваат со цел: 

• подобрување на безбедносните и хигиенските услови; 

• зголемување на енергетската ефикасност; 

• Промовирање на инклузивноста и пристапноста за учениците со посебни 

образовни потреби; 

• Создавање стимулативна и функционална средина која ќе го поттикнува 

процесот на учење, креативноста и иновацијата кај сите учесници во 

воспитно-образовниот процес. 

Гимназијата и понатаму ќе го следи принципот на одговорно управување со 

ресурсите и ќе вложува во развој на современо училиште според европски и светски 

образовни стандарди – училиште каде наставата ќе се реализира во мотивирачки 

амбиент и соодветна техничка поддршка, а учениците и наставниците ќе бидат 

поттикнати за личен и професионален напредок. 

 

План за подобрување на условите во СОУ Гимназија ,,Јосип Броз-Тито" 

Битола во 2025/2026 учебна година. 

 

1. Изработка на проектна документација за реконструкција на кров со просторија во 

сите фази кои се потребни. 

2. Реконструкција и санација на кров со просторија која би ја користеле за часови 

или настани. 

3. Изградба на кабинет по природни науки во училишниот двор на местото на 

постојниот објект-стари тоалети. 

4. Смарт табли во дел од училниците. 

5. Училишен мебел за просторијата на кров 

6.Училишен мебел и нагледни средства и помагала во кабинетот по природни 

науки-физика во дворот на училиштето. 

• Инфраструктура 

Во текот на учебната 2024/2025 година со активна поддршка од Општина Битола 

и Министерството за образование и наука, во СОУ „Јосип Броз Тито“-Битола се 

реализираа низа инфраструктурни зафати за унапредување на условите за работа и 

подобрување на квалитетот на воспитно-образовниот процес. 

Вкупната вредност на реализираните проекти изнесува 4.406.461 денар. 

Средствата беа насочени кон приоритетни интервенции во објектот на училиштето, 

вклучително: 

• подобрување на материјално-техничката опременост, 

• унапредување на енергетската ефикасност, 
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• создавање поквалитетна и побезбедна средина за учениците и 

вработените. 

Овие инвестиции се дел од стратешката визија на училиштето за современ и 

инклузивен образовен процес, во согласност со националните стандарди и 

европските трендови во образованието. 

Табеларен финансиски приказ 

  

Ред. 

Бр. 

Опис 

Капитални инвестиции 

Вкупно во денари 

 

1 Изработка на настрешница и електрична 

инсталација за летна училница 

2.182.157 ден 

2 Санација на партерен ѕид, ограда и скали 1.238.340 ден 

3 Работни клупи за кабинетот по хемија 218.188 ден. 

4 Шкафчиња и помошни елементи за кабинетот 

по хемија 

306.143 ден 

5 Дигестор за кабинетот по хемија 298.563 ден. 

 Вкупно: 4.243.391 ден 

Во СОУ Гимназија „Јосип Броз Тито“ – Битола, учебната 2024/2025 започна со 

јасна порака дека образованиот процес треба постојано да надградува 

инфраструктурно со простор достоен за сегашните и идините генерации. 

Училишните ходници и училници го добија својот нов сјај, заменети се сите 

внатрешни врати, а подовите на третиот кат и хемискиот кабинет добија свеж, 

функционален изглед. 

Ова не се само градежни зафати туку се промени што зборуваат за нашата 

визија. Новите врати се изработени од високо селектирано, термички обработено 

суво чамово дрво, лакирано со еколошка, безбедна и издржлива боја. Освен што се 

во согласност со современите еколошки и енергетски стандарди, тие внесуваат 

топлина и достоинство во секој агол на училиштето. Внимателно дизајнираните 

дрвени первази и капители не само што ја збогатуваат естетиката, туку и ја 

зачувуваат архитектонската душа на училиштето – мост меѓу минатото и иднината. 

Со овие вложувања, училиштето не само што ја зголемува функционалноста 

и удобноста на наставниот процес, туку и ја продолжува својата мисија за создавање 

модерна, културолошки свесна и инспиративна средина за учениците и 

наставниците. Вкоренето во стратегијата за напредно и вредносно образование, СОУ 

„Јосип Броз Тито“=Битола уште еднаш докажува дека вистинските промени 

започнуваат од буквално од вратата. 
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За подобрување на условите за реализација на наставата и организирање креативни 

активности на отворено, во училишниот двор на СОУ „Јосип Броз Тито“ – Битола е 

поставена заштитна настрешница во летната училница и спорведена е електрична 

инсталација. 
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Бидејќи приоритна ни е грижата за безбедноста на учениците,  оваа година се 

реализираа активности за осовременување и создавање на побезбедно 

училиште. Затоа се санаираа партерниот ѕид, скалите и оградата кои се 

стационирани на влезот во училишниот двор од јужната страна. Оваа санација 

беше многу значајна поради тоа што токму тој влез  е и главен влез за 

учениците од Гимназијата. 
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Целосно осовременување на кабинетот по хемија за кој се набавени работни 

клупи, шкафчиња, дегистор, микроскоп, хемикалии, табла и помошни елементи. 
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ИКТ опрема и нагледни средства и помагала: 

За осовременување на воспитно-образовниот процес во Гимназијата во текот 

на учебната 2024/2025 година набавени се нагледни средства и ИКТ опрема со 

вкупна вредност од 163 070 ден. 

Табеларен финансиски приказ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ред. 

бр. 

Артикл Количина Вкупна износ 

1. Лаптоп 3 88.200 ден. 

2. Систем и микрофони 1+2 27.140 ден. 

3. Хдми кабел 10м 5 4.720 ден 

4. Хдми кабел 5 м 5 3.540 ден. 

5. Слушалки 3 3.540 ден. 

6. Ласерски печатач 1 7.350 ден. 

7. Адаптер usb to ps2 32 9.440 ден. 

8. Микрофон 2 3.540 ден. 

9. Образовни 

нагледни средства 

и помагала 

  

15.600 ден. 

 Вкупно: 163.070 ден 
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Центар за кариера 

 

Во рамките на училиштето е оформена наменска просторија што 

функционира како Центар за кариера за континуирана поддршка на учениците во 

процесот на кариерно насочување, самоспознавање и развој на професионални 

компетенции. Центарот претставува стратешка точка за унапредување на врската 

помеѓу образованието и работниот свет, а неговите активности се планираат и 

спроведуваат согласно со Годишниот план на училиштето, на директорот, на 

помошник директорот и во соработка со стручните служби, наставниот кадар и 

надворешни соработници (универзитети, невладини организации, институции за 

млади и работодавачи). 

Основни цели на Центарот за кариера: 

• Поттикнување на учениците за конструктивно и продуктивно користење на 

слободното време преку вклучување во индивидуални и групни активности 

со едукативен, истражувачки и креативен карактер (работилници, 

волонтерски програми, проекти и иницијативи). 

• Унапредување на комуникацијата и соработката помеѓу учениците, 

родителите, наставниците и пошироката заедница, преку организирање на 

тематски настани, јавни дебати, отворени денови и информативни сесии, 

како и преку редовно информирање за тековни можности и иницијативи. 

• Информирање на учениците за достапни студиски програми, стипендии, 

програми за размена, курсеви за дополнително образование и личен развој, 

при што се обезбедуваат ресурси за истражување на професионални патеки и 

се организираат средби со претставници од високообразовни институции, 

кариерни советници и експерти од различни области. 

• Спроведување на активности за професионална ориентација кои вклучуваат 

психолошко советување, мапирање на интереси, индивидуални кариерни 

планови и практични обуки (ученички практики, симулациски интервјуа, 

презентации од професионалци и сл.) за изградба на јасна визија за идната 

кариера и олеснување на транзицијата од средно во високо образование или 

пазарот на труд. 
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➢ Училиштето располага со солиден фонд на нагледни средства по 

речиси сите наставни предмети, меѓутоа во интерес на современа 

и ефикасна настава, истиот тој фонд во континуитет се обновува, 

се осовременува и се збогатува. 

 

Структура на училиштето 

Органи на управување 
Лидија Споа (директор) 

Даниела Петровска Матевска (помошник директор) 

Членови на Училиштен одбор 

Никола Трајковски (претседател) 

Јасмина Искова 

Горан Бизимоски 

Александар Поповски 

Анета Блажевска 

Виолета Китановски 

Елизабета Каровска 

Борче Димитровски 

Наташа Милевска 

Мимоза Донев – ќе биде заменета во почетокот на 

учебната година 

Весна Баковска 

Ѓорги Мијалчев 

Двајца членови од училишната заедница 

Членови на Совет на 

родители* 

Анета Блажевска (претседател) 

(претставник IV годиna) 

Виолета Китановска (претставник од IIгодина) 

Даниела Јовановска (претставник од II година) 

Марта Соклеска (претставник од II година) 

Марија Начовска (претставник од III година) 

Кристина Полизовска (претставник од III година) 

Димче Поповски (претставник IV година) 

Двајца членови од училишната заедница 
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• Претставници од прва година ќе се изберат во 

текот на септемеври, со почетокот на 

новата учебна година 

Стручни активи 

- Актив по предметот Македонски јазик и 

литература 

- Актив по странски јазици (англиски, германски, 

француски и италијански јазик) 

- Актив по предметот Математика, Информатика, 

Програмски јазици 

- Актив по предметите Физика, Хемија, биологија и 

географија 

- Актив по општествени науки 

- Актив по уметности и спорт 

Членови на ученичка 

заедница-Младински актив 

48 (24 претседатели и 24 заменик-претседатели) 

Членови на еко-одбор 30 (24 ученици и 7 професори) 

Волонтери за Црвен крст 24 ученици 

Деца правобранители 3 ученици 

Двајца членови од 

училишната заедница 

Двајца членови од училишната заедница 

 

 

Кадровски услови  

 

Воспитно-образовниот процес во училиштето годинава ќе го извршуваат 49 

наставници со високо и соодветно образование. (Преглед на наставен кадар во 

прилог)  

Покрај наставниот кадар во Гимназијата се вработени: 

   

• Директор, помошник директор 

• Стручни соработници (училиштен педагог, психолог, социолог и двајца 

училишни библиотекари) 

• Административно-технички персонал: секретар, благајник, седум 

хигиеничари, два ноќни чувари и еден ложач хаус-мајстор 

 

Лидија Споа Директор 

Даниела Петровска Помошниок директор 

Наставен кадар 

1.  Никола Трајковски Македонски јазик и литература 

2.  Биљана Димко Котевска Македонски јазик и литература/Драмска 

книжевност/Говорење и пишување 
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3.  Николина Ѓуровска Македонски јазик и 

литература/Компаративна книжевност 

4.  Дуковски Тони  Македонски јазик и литература 

5.  Симона Петровска Македонски јазик и литература 

6.  Ралевска Ирина Математика, Алгебра 

7.  Ѓоргиева Оливера Математика, Линеарна алгебра со 

аналитичка геометрија 

8.  Весна Атанасовска Математика, Линеарна алгебра со 

аналитичка геометрија/Елемантарна 

алгебра и геометрија 

9.  Димитровска Наташа Математика, Математичка анализа 

10.  Ирена Димовска Митревска Англиски јазик 

11.  Маријана Tрајковска Англиски јазик 

12.  Јасмина Василевска Англиски јазик 

13.  Јасмина Искова-Вељанова Англиски јазик 

14.  Елена Трпезановска Јоновска Француски јазик/ Помошник директор 

15.  Маја Милевска Кулевска Француски јазик, Италијански  јазик 

16.  Ирена Петровска Германски јазик 

17.  Нина Илиќ  Германски јазик 

18.  Марија Еминагова Германски јазик 

19.  Трајковски Иљо Историја 

20.  Петковска Гордана Историја 

21.  Филип Јаковлевски Историја 

22.  Ристов Мите Географија 

23.  Татјана Петковска Географија 

24.  Михаил Наумовски Физика 

25.  Валентина Чашитовска Физика 

26.  Каранфил Алачев Физика 

27.  Маслинко Борис Хемија 

28.  Атанасовска Лидија Хемија 

29.  Тилија Тодоровиќ Хемија 

30.  Печалев Кирил  Биологија 

31.  Елена Дамчевска Јосифовска Биологија 

32.  Весна Христовска Биологија 

33.  Славица Гулевска Трајковска Информатика,Информатичка технологија 

34.  Соклевска Мирјана Програмски јазици 

35.  Виолета Јошевска  Социологија 

36.  Бизимоски Горан Филозофија 

37.  Поповски Александар Ликовна уметност 

38.  Димче Солаковски Ликовна уметност 

39.  Емилија Ристевска-

Стефановска   

Музичка уметност 
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40.  Владко Симоновски Музичка уметност 

41.  Михајло Силјанов Спорт и спортски активности 

42.  Грбевски Кире Спорт и спортски активности 

43.  Трпковски Антонио Спорт и спортски активности 

44.  Фанија Наумовска Бизнис и претприемништво, Економија,  

45.  Весна Велеска 
Менаџмент, Иновации и 

претприемништво  

46.  Бејковска Софија Класични јазици 

47.  Алисија Колевска Психологија, Педагогија 

48.  Ѓуровиќ Зоран Вовед во право, Библиотекар 

49.  Мојсовски Љупчо Логика, Етика 

Стручни соработници 

50.  Даница Таневска Социолог 

51.  Андреа Стојковска Котевски Психолог 

52.  Биљана Исковска  Педагог 

53.  Сара Груеска Библиотекар 

Административно-технички персонал 

54.  Махмуд Нурјан Секретар 

55.  Љубомир Тошески Благајник 

56.  Зоран Јуруковски  Ложач-хаусмајстор 

57.  Цветковски Миле Ноќен чувар 

58.  Слободан Андоновски Ноќен чувар 

59.  Благица Димитроска Хигиеничар 

60.  Лилјана Ѓурчиновска  Хигиеничар 

61.  Димитар Писаниковски Хигиеничар 

62.  Билјана Екимовска  Хигиеничар 

63.  Тони Нечовски  Хигиеничар 

64.  Илинка Николовска  Хигиеничар 

65.  Аница Ѓорговска  Хигиеничар 

 

 

 

 

 

 

 

 

Етничка и полова структура на вработените 

 

Наставен и 

ненаставен кадар 
Вкупно 

Етничка и полова структура на наставен кадар  

Македонци Албанци Турци Роми Други 

м ж м ж м ж м ж м ж 
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Број на вработени 67 24 43 / / / / / / / / 

Број на наставен 

кадар 
49 18 31 / / / / / / / / 

Број на стручни 

соработници 
4 / 4 / / / / / / / / 

Административни 

работници 
2 1 1 / / / / / / / / 

Техничка служба 10 5 5 / / / / / / / / 

Директор 1 / 1 / / / / / / / / 

Помошник 

директор 
1 / 1         

 

 

Степен на образование на вработените 

 

Образование Број на вработени 

Доктори 2 

Магистри 15 

Високо образование 40 

Средно образование 9 

Основно образование 1 

 

Старосна структура на вработени 

 

Години Број на вработени 

21-30 5 

31-40 14 

41-50 21 

51-60 17 

60-пензија 10 

 

Ученици 

Вкупен број на запишани ученици во учебната 2025/2026 година 

 

Година на образование Број на класови Број на ученици 

I 6 180 

II 6 180 

III 6 144 

IV 6 174 

Вкупно 24 678 

 

 



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 25 

 

 

Етничка и родова структура на учениците 

 

Год. 
Бр.на 

паралелки 

Бр.на 

ученици 

Етничка и родова структура на учениците 

 

Македонци Албанци Турци Роми Срби Власи 

м ж м ж м ж м ж м ж м ж 

I 6 180 57 113 / / 2 3 / 1 / / / 4 

II 6 180 67 107 / 3 / 1 / / 1 / 1 / 

III 6 144 56 84 1 1 / / / / / / / 2 

IV 6 174 66 99 3 2 / / / / 2 / 1 1 

I-IV 24 678 246 403 4 6 2 4 / 1 3 / 2 7 

 

 

Број на ученици по изборни предмети во II година 

 

Изборни пакети 

во II година 
Број на групи 

Број на 

ученици 

Информатичка технологија 4 75 

Етика 1 13 

Класични јазици - Латински јазик 3 63 

Елементарна алгебра и геометрија 1 17 

Говорење и пишување 1 12 

Вкупно  180 

 

Број на ученици по изборни подрачја во III година 

 

Изборни пакети 

во III година 

Број на 

паралелки 

Број на 

ученици 

Природно математичко подрачје  

Комбинација А 2 22 

Комбинација Б 4 57 

Јазично-уметничко подрачје 

Комбинација А 1 14 

Комбинација Б 1 12 

Општествено-хуманистичко подрачје 

Комбинација А 2 36 

Комбинација Б 1 3 

 

 

 

 



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 26 

 

 

 

 

 

 

Број на ученици по изборни подрачја во IV година 

 

Изборни пакети 

во IVгодина 

Број на 

паралелки 

Број на 

ученици 

Природно математичко подрачје    

Комбинација А 1 23 

Комбинација Б 4 56 

Јазично-уметничко подрачје   

Комбинација А 1 20 

Комбинација Б 2 11 

Општествено-хуманистичко подрачје   

Комбинација А 2 53 

Комбинација Б 1 11 

 

 

3.МИСИЈА И ВИЗИЈА НА УЧИЛИШТЕТО 

 

МИСИЈА: 

„Образованието не е подготовка за живот,  тоа е самиот живот.“ – Џон Дјуи 

 Гимназијата има за цел да овозможи квалитетно образование насочено кон 

целосен личен, интелектуален и граѓански развој на учениците, во согласност со 

принципите на почит, соработка и интеркултурна свест. Во средина каде што 

знаењето и вредностите се поттикнувачки агенси, ги подготвуваме учениците за 

одговорно учество во општеството и за самостојно дејствување во современиот свет. 

Гимназијата претставува образовна установа која обезбедува континуирано 

стекнување знаења и вештини неопходни за активно и одговорно учество во 

современото општество. 

Добредојдовте таму каде што знаењето добива смисла! 

 

ВИЗИЈА: 

 

Да изградиме генерации самосвесни и одговорни млади луѓе кои веруваат во 

трансформативната моќ на знаењето како средство за личен напредок и двигател 

на општествените промени. Нашите ученици се подготвени активно да 

придонесуваат во демократско, праведно и мултикултурно општество, со увереност 

дека образованието е клучот кон иднината што самите ја создаваат. 
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4. СТЕКНАТИ ИСКУСТВА 

 

 Учебната 2024/2025 година беше заокружена со солидни резултати во 

наставниот процес и значајни постигања на учениците во рамките на училишните, 

општинските, регионалните, државните и меѓународните натпревари по 

наставните предмети. Дополнително, беа реализирани и бројни воннаставни 

активности кои позитивно придонесоа кон развојот на социјалните вештини, 

тимската работа и креативниот израз на учениците. 

     

 

Во новата 2025/2026 учебна година, училиштето ќе продолжи со спроведување 

на утврдените активности, како и со вклучување на нови иницијативи насочени кон 

унапредување на воспитно-образовниот процес. Ќе се настојува да се постигнат 

уште повисоки резултати преку примена на стекнатите искуства, ќе се спроведе 

соодветна анализа на предизвиците и засилена поддршка за учениците и 

наставниот кадар. 

Со континуирана посветеност, професионализам и визија, ќе се стремиме кон 

градење на современо училишно опкружување што ги поттикнува знаењето, 

одговорноста и личниот развој на секој ученик. 

 

 

 

5. ПОДРАЧЈА НА ПРОМЕНИ, ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ 

 

Главни цели и задачи во учебната 2025/2026 година 
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1) Организирање на наставниот и воспитно-образовниот процес во согласност со 

расположливиот простор и опрема. 

2) Целосна и квалитетна реализација на наставниот план и програма. 

3) Дополнување со ИКТ технологијата во училиштето. 

4) Измени и дополнување на интерните правилници согласно со измените на 

Законот за средно образование кои ќе овозможат негова доследна примена и 

поквалитетно изведување на воспитно образовниот процес. 

5) Развивање на тимската работа во стручните активи и поттикнување на 

соработката меѓу активите.  

6) Договарање и реализација на ученичките екскурзии согласно со правилникот за 

организирање на ученички екскурзии и според предлозите на стручните активи и 

подготвената програма. 

7) Организирање на посета на театар, изложби, концерти и други културни и јавни 

манифестации од страна на учениците. 

8) Активно учество на ученици од Гимназијата на сите организирани натпревари. 

9) Интензивирање на активностите на Кариерниот центар во Гимназијата. 

10) Интензивирање на активностите на полето на здравственото образование.  

11) Воспоставување на соработка со стручни лица од различни области во насока 

на поврзување на стекнатите теоретски знаења со практичните искуства на 

стручните лица. 

12) Потпишување меморандум за соработка со УКЛО, УКЛО-КОЛОРС џуниор 

програмата, учество во колаборациони настани организирани од УКЛО. 

13)Потпишување на мемурандуми со различни институции срдони со нашата 

мисија и визија и НВО. 

14) Продолжување на соработката со училиштето од Кутонс, Р. Франција, Италија и 

двете училишта од Германија, 

15) Продолжување на соработка со Француската алијанса од Битола и Француски 

институт во Скопје 

16) Аплицирање и примена  на проекти од програмата Ерасмус+ и РИКО 

 

 

17) Продолжување на примената на проектот „Интеграција на еколошкото 

образование во македонскиот образовен систем“. 

18) Продолжување на примената на проектот „Меѓуетничка интеграција во 

образованието“ 

19) Реализација на започнатите проекти и вклучување во нови проекти. 

  20)Збогатување и обновување на книжниот фонд на училишната библиотека и 

нагледните средства што се користат во наставата. 

21)Одржување на профилите на социјалните мрежи и навремено ажурирање на 

веб- страницата на училиштето 

22)Изработување на извештај за работата на Гимназијата за изминатата 2025/2026 

учебна година. 

  23) Реализација на развојните цели на училишната развојна програма.  
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6.KАЛЕНДАР ЗА РАБОТА И ПОВАЖНИ АКТИВНОСТИ 

 

 

 

        

 

 

*  

 

 

 

 

 

I полугодие 84 

II полугодие 96 

Вкупно (I,II,III 
година) 

180 

Вкупно (IV година) 164 
 

Работни ненаставни денови\ 

Ден на екологијата 21 март 

Патронен празник 
на училиштето 

25  Мај 

 

Вкупно работни денови 

Понеделник 34 

Вторник 39 

Среда 38 

Четврток 36 

Петок 33 

Вкупно 180 
 

Неработни ненаставни денови 

Ден на независноста 8 Септември  

Ден на народното востание  11 Октомври 

Ден на македонската 
револуционерна борба 

23 Октомври 

св. Климент Охридски   8 Декември 

Бадник 6 јануари 

Божиќ 7  јануари 

Водици 19 Јануари 

Рамазан Бајрам 20 март 

  Ден на трудот 1 Мај  

Велики петок 10 април 

2 ден Велигден    13 април 

Св.Кирил и Методиј  24 Мај (25 мај 
неработен) 

*петок пред Духовден 29 мај 

Ден на Републиката - Илинден 2 Август (3 август 
– понеделник) 

Успение на Пресвета Богородица 28-ми Август 
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Календар на поважни активности во учебната 2025/26 година 

Трета недела август Поправни испити - августовски испитен рок 

до 20.8.2025 Изработка на Годишна програма за работа на училиштето за 

учебната 2025/2026 година 

     21.8.2025 Класни совети за поправните испити 

21.8.2025 Наставнички Совет 

до 27.8.2025 Училиштен одбор 

29..8.2025 Наставнички совет 

1.9.2025 Почеток на наставата во учебната 2025-2026 

2.9.2025 Изработка на глобалните и тематски планирања 

8.9.2025 Ден на независноста  

15.9.2025 Меѓународен ден на демократијата 

 9..9.2025 Еднодневна екскурзија за учениците од I-IV година 

до 12.9.2025 Избор на родители за Одбор на родители од прва година 

26.9.2025 Одбележување на Европски ден на јазиците 

до 30.9.2025 Формирање на УМК и училишни предметни матурски 

комисии 

1.10.2025 Меѓународен ден на старите лица 

18.10.2025 Одбележување на Светскиот ден на гладните 

23.10.2025 Ден на македонаската револуционерна борба 

24.10.2025 Ден на организацијата на Обединетите Нации 

Во ноември (прва 

недела) 2025 

Совети на паралелка 

20.11.2025 Меѓународен ден на детето 

25.11.2025 Одбележување на денот за борба против насилството 

1.12.2025 Одбележување на денот за борба против сидата 

8.12.2025 Ден на св. Климент Охридски 

30.12.2025 Крај на првото полугодие 

31.1.2025-19.1.2026 Зимски распуст 

1.2026 Совети на паралелка 

Наставнички совет 

20.1.2026 Почеток на второто полугодие 

20.2.2026 Светски ден на социјалната правда 

20.3.2026 Одбележување на Денот на пролетта 

7.4.2026 Светски ден на здравјето 

1.4.2026 до 11.5.2026 Одбрана на ПА матурска задача за јунски испитен рок 

17-24.8.2026 Одбрана на ПА матурска задача за августовски испитен рок 

8.5.2026 Светски ден на Црвениот Крст и Црвената Полумесечина 

21.5.2026 Светски ден на културната различност 
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Датумите  може да претрпат промени во зависност од повеќе фактори 

6 

 

-  Еколошки календар 

5 март Светски ден за заштеда на енергија 

22 март Светски ден за заштеда на водите 

7 април Светски ден на здравјето 

22 април Светски ден на планетата Земја 

15 мај Светски ден за заштита на климата 

31 мај Светски ден против пушењето 

5 јуни Светски ден за заштита на животната средина 

16 септември Светски ден за заштита на озонската обвивка 

22 септември Меѓународен ден без автомобили 

8 октомври Меѓународен ден за намалување на уништувањето 

на природата 

15 октомври Меѓународен ден на пешаците 

16 октомври Меѓународен ден на храната  

 

 

7. НАСТАВА 

 

18-29.5.2026 Подготвителна настава, консултации и други форми на 

помош за полагање поправни испити и испити на годината 

за матурантите 

25.5.2026 Патрон празник на училиштето 

20.5.2026 Крај на наставната година за завршните класови 

5.2026 Совет на паралелка 

Од 19 до 30.5.2026 Поправни испити за учениците од завршните години 

30.5.2026 Совет на паралелка по поправните испити 

6 и 11.6.2026 Организирање на полагања на испити од Државната матура 

17-26.6.2026 Интерни исписти за матурантите во јунски испитен рок 

17-24.8.2026 Интерни исписти за матурантите во августовски испитен 

рок 

10.06.2026 Крај на наставната година за учениците од I – III година 

10.6.2026 – 31.8.2026 Летен одмор за учениците 

6.2026 Совети на паралелка 

јуни .2026 Поправни испити и испити на годината 

јуни .2026 Совети на паралелка по поправните испити 

јули 2026 Наставнички совет 

почеток на јули 2025  Колективен летен одмор за вработените 
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Структурата на наставниот процес според реформскиот модел 

Наставата во училиштето се реализира врз основа на наставниот план за 

реформирано гимназиско образование, кој се темели на компетитивен модел, при 

што акцентот се става на стекнување знаења, вештини, ставови и вредности, за 

оформување на функционално писмена, критички освестена и културно 

чувствителна личност. 

Според овој наставен план, образовниот процес се организира во три 

интердисциплинарни и тематски поврзани подрачја: 

 

1. Природно-математичко подрачје, 

2. Општествено-хуманистичко подрачје, 

3. Јазично-уметничко подрачје. 

Наставните содржини од овие подрачја се реализираат преку три главни 

компоненти: 

• задолжителни наставни предмети, 

• изборни наставни предмети, и 

• проектни активности. 

Со ваквата структура се обезбедува широк образовен опфат, при што се 

поддржува и научната ригорозност и творечката слобода на учениците, кои имаат 

можност да ги градат своите интереси и идентитети преку конкретни наставни 

избори и активности. 

Наставата како темелен столб на воспитно-образовната мисија 

Наставата, како основна и суштинска форма на реализација на воспитно-

образовната дејност, претставува организиран, системски и динамичен процес во 

кој се вклучени сите облици на планирана интеракција меѓу наставниците и 

учениците, насочена кон совладување, обработка и примена на воспитно-

образовните содржини. Таа е не само платформа за пренесување знаење, туку и 

поттикнувачки простор за мислење, дијалог и вредносно оформување на младата 

личност. 

Покрај задолжителната настава, како носечка структура на воспитно-

образовниот процес, училиштето организира и други облици на наставна дејност, 

кои овозможуваат продлабочување, проширување и прилагодување на содржините 

според потребите, интересите и капацитетите на учениците. Тие вклучуваат: 

• изборна настава, 

• проектни активности, 
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• додатна и дополнителна настава, 

• консултативна и факултативна настава. 

Овие форми, секоја во својата функција, овозможуваат поголема флексибилност 

во наставата, воведуваат индивидуализиран и ученичко-центриран пристап, и 

создаваат услови за диференцирана едукација, што е клучна компонента на 

квалитетното и правично образование во XXI век. 

 

 Едукативна визија: развој на знаења, вредности и способности 

Преку активна и ангажирана реализација на наставниот план, учениците не само 

што ќе ги прошират и продлабочат своите знаења, туку ќе го развиваат и своето 

чувство за општествена одговорност, толеранција и културна свест. Образовниот 

процес ги насочува учениците кон: 

• почитување на различностите и градење хуман однос кон Другиот; 

• негување и заштита на сопствените културни традиции; 

• отвореност кон нови култури и глобални цивилизациски текови; 

• развој на самодоверба, 

• подобрување на способноста за критичко расудување; 

• оформување на личен став и индивидуален пристап кон решавање проблеми. 

 

 

Во таа смисла, училиштето не е само институција за пренесување информации, 

туку жива заедница што го охрабрува растот на личноста, и што создава услови за 

автономно мислење и социјално вклучување. 

 Мисија: оформување личност за динамична иднина 

Основната цел на училиштето и понатаму останува оформување на личности 

способни за натамошно образовно надградување, сè до нивото што самите ќе го 

изберат и ќе имаат потенцијал да го достигнат. Ова значи: 

Насочување на образовниот процес кон изградба на здрави, креативни и 

функционално писмени личности кои ќе можат оптимално да ги развиваат своите 

способности и навики како предуслов за активно и одговорно учество во 

општеството. 

Наставниот процес е осмислен така што ги подготвува учениците за брзо и 

соодветно реагирање на промените во општествените, технолошките и културните 

контексти – притоа ставајќи акцент на развој на адаптабилност, флексибилност и 

проактивност. 
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 Осовременување на наставната практика: дигитална писменост и 

едукаторска поддршка 

Во контекст на модернизацијата на наставниот процес, наставниците имаат 

обврска и слобода да им укажуваат на учениците: 

• дополнителна литература, 

• линкови до дигитални наставни материјали, 

• електронски содржини, 

Сево ова е во согласност со наставните програми и со современите едукативни 

стандарди. Со тоа се поттикнува развојот на информациска, медиумска и дигитална 

писменост, а истовремено се промовира самостојно и критичко учење. 

 Професионална заедница: колегијална размена и стручен дијалог 

Соработката во рамките на стручните активи ќе биде системски интензивирана, 

со цел поттикнување на: 

• постојана професионална размена, 

• усогласување на методичко-дидaктичките пристапи, 

• планирање на интердисциплинарни активности, 

• внатрешна евалвација и самоевалвација, 

• подготовка и споделување наставни ресурси, 

• едукација преку внатрешни и надворешни обуки. 

Преку овие механизми, училиштето ќе овозможи континуиран развој на 

наставниот кадар, унапредување на педагошката практика и обезбедување на 

квалитетна, ефикасна и настава ориентирана кон учениокот. 

 

 

Странски јазици 

 

Во Гимназијата учениците изучуваат 4 странски јазици, англиски, германски,  

француски и италијански јазик. 

 

Билингвална настава  

 

Билингвалната француско-македонска настава оваа година ќе се реализира 

со ученици од I,II и III  година, односно онаму каде се пријавени ученици за 

изведување на ваков тип  настава.  
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Сите одредби детално се наведени во Договорот и Анекс 

договорот кој се однесува на средните училишта со франкофонски двојазични 

паралели, потпишан помеѓу Владата на Р Македонија и Владата на Р Франција. 

 

Задолжителна настава 

 

Задолжителната настава ќе се изведува според наставниот план за реформирано 

гимназиско образование. 

 

Реден 

број 

Наставни предмети, 

програмски содржини и 

активности  

Застапеност изразена во часови 

I година II година III година IV година 

Нед

. 
Год. 

Нед

. 
Год. Нед. 

Год

. 
Нед. Год. 

1 
Македонски јазик и 

литература 
4 144 4 144 4 

14

4 
4 132 

2 
Математика 

3 108 3 108 3 
10

8 
3 99 

3 
Прв странски јазик 

3 108 3 108 3 
10

8 
3 99 

4 Втор странски јазик 2 72 2 72 2 72 2 66 

5 Историја 2 72 2 72 2 72   

6 Географија 2 72 2 72     

7 Физика 2 72 2 72 2 72   

8 Хемија 2 72 2 72 2 72   

9 Биологија 2 72 2 72 2 72   

10 Социологија   2 72     

11 Филозофија       3 99 

12 Информатика 2 72       

13 
Бизнис и 

претприемништво 
      2 66 

14 
Спорт и спортски 

активности 
2 72 2 72 3 

10

8 
3 99 

15 Музичка уметност 1 36 2 72     

16 Ликовна уметност 2 72 1 36     

 
Вкупно 

26 1044 26 
104

4 
23 

82

8 
20 660 

 

  

Унапредување на наставниот процес преку интегрирање на нови 

наставни технологии 

Во процесот на реализација на задолжителната настава, наставниците ќе го 

ангажираат целокупното свое професионално искуство, стекнато преку 
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долгогодишна пракса, обуки, истражувачки активности и континуирано 

професионално усовршување. Тоа искуство ќе биде динамично интегрирано со 

современите наставни технологии, како неминовна последица на суштинските 

промени што настанаа во образовниот систем во изминатата декада. 

Во оваа нова образовна парадигма, технологијата не се користи само како 

средство, туку како активен партнер во наставниот процес во функција на 

подобрување на комуникацијата, визуелизација на концепти, интерактивност и 

диференцирање на наставата. Воведувањето на дигитални платформи, визуелни 

презентации, образовен софтвер, симулации и мултимедијални ресурси создава 

обемно и богато училишно опкружување, прилагодено на потребите и ритамот на 

учење на секој ученик. 

Досегашното искуство, поддржано со емпириски сознанија и педагошки анализи, 

јасно укажува дека примената на новата наставна технологија има значителен 

позитивен ефект врз развојот на личноста на ученикот. Таа поттикнува: 

• поголема мотивација за учење, 

• повисоко ниво на интелектуална активност, 

• развој на самостојност, 

• зајакнување на истражувачки дух, 

• како и создавање на интерактивна и рефлексивна училишна култура. 

Сето тоа резултира со квалитативни промени во структурата на ученичката 

личност, што го означува напредокот од класично поставената, предавачко-

доминантна настава кон современа, ученик-центрична педагогија, каде учениците 

се ко-креатори на знаењето, а наставникот – модератор, фасилитатор и педагошки 

ментор. 

Оваа транзиција, од традиционален кон интегриран и технолошки поддржан 

образовен модел, претставува стратешки чекор напред во изградбата на 

иновативен и ефикасен наставен систем, прилагоден на предизвиците на времето, 

потребите на новите генерации и перспективите на општеството во дигиталната 

ера. 

 

Изборна настава 

 

Според наставниот план, со изборна настава се започнува од втора година, 

односно од понудените наставни предмети ученикот избира еден наставен предмет. 

 

Листата на изборни предмети е следна: 
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Веќе од трета година се зголемува бројот на часови по изборната настава така 

што учениците почнуваат постепено да размислуваат и да го формираат профилот 

на своето идно занимање. Изборниот пакет учениците го бираат според својот 

афинитет и така тие постепено го негуваат интересот за својата идна професија. 

Бројот на часовите за изборна настава во четврта година го достигнува бројот на 

половина од вкупниот фонд на часови. 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

(за II година) 
фонд на часови неделно 

Информатичка технологија 2 

Етика 2 

Класични јазици 2 

Елементарна алгебра со геометрија 2 

Говорење и пишување 2 



del.br 01-291/1 од 26.08.2025 год. 
  

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ ВО III И IV ГОДИНА 

Природно-математичко подрачје 

Комбинација А 

1. Физика - 3 часа 

2. Линеарна алгебра и аналитичка 

геометрија 
2 часа - 

3. Алгебра 2 часа - 

4. Програмски јазици 2 часа 3 часа 

5. Математичка анализа - 3 часа  

Комбинација Б 

1. Физика - 3 часа 

2. Хемија - 3 часа 

3. Биологија - 3 часа 

4. Програмски јазици 2 часа - 

5. Географија 2 часа - 

6. Латински јазик 2 часа - 

Јазично-уметничко подрачје 

Комбинација А 

1. Трет странски јазик ( француски ј., 

германски ј., англиски ј.) 
3 часа 3 часа 

2. Класични јазици (латински ј., 

старогрчки ј.) 
2 часа 2 часа 

3. Педагогија 2 часа - 

4. Психологија - 2 часа 

5. Компаративна книжевност - 2 часа 

Комбинација Б 

1. Ликовна уметност 2 часа 2 часа 

2. Музичка уметност 2 часа 2 часа 

3. Драмска уметност - 3 часа 

4. Педагогија 2 часа - 

5. Психологија - 2 часа 

Општествено-хуманистичко подрачје 

Комбинација А 

1. Економија  - 3 часа 

2. Вовед во право 2 часа - 

3. Менаџмент - 2 часа 

4. Логика - 2 часа 

5. Социологија 2 часа - 

6. Историја - 2 часа 

7. Латински јазик 2 часа - 
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Комбинација Б 

1. Социологија 2 часа 3 часа 

2. Филозофија - 2 часа 

3. Историја - 2 часа 

4. Психологија - 2 часа 

5. Педагогија 2 часа - 

6. Етика 2 часа - 
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Проектни активности 

 

 

Проектни активности – обврзувачки и развојно ориентиран сегмент од 

наставниот план 

Проектните активности, иако формално не претставуваат посебен наставен предмет, 

се составен и задолжителен дел од наставниот план, дефинирани како посебна форма на 

воспитно-образовна работа што овозможува продлабочено ангажирање на учениците во 

процесот на истражување, анализа и примена на стекнатите знаења. 

Без оглед што не се оценуваат ниту бројчано, ниту описно, проектните активности се 

реализираат задолжително во рамките на однапред определениот годишен фонд на часови, и 

за нив се води детална евиденција, која е составен дел од педагошката документација на 

ученикот. 

Природата на проектните активности се разликува суштински од класичниот наставен 

час. Во овој процес, наставникот не ја извршува традиционалната улога на предавач, туку 

настапува исклучиво како ментор, советник и обучувач, кој: 

• ги насочува учениците, 

• дава педагошки и методички сугестии, 

• поттикнува самостојна и кооперативна работа, 

• ги подготвува учениците за истражувачки пристап и критичка обработка на теми, 

• обезбедува основни ресурси и рамки за изработка на проектот. 

Самата изработка на ученичкото портфолио, како завршен производ на активноста, е 

целосно авторско дело на учениците, што дополнително ја зајакнува нивната лична 

одговорност, креативност, истражувачка иницијатива и способност за работа во група. 

Согласно со наставниот план, секој ученик е обврзан да реализира најмалку две проектни 

активности во текот на учебната година, при што е овозможено разновидно тематско 

опфаќање, според интересите и компетенциите на учениците. 

Во моментов е во тек процесот на формирање на групи за реализација на проектните 

активности, а веднаш по нивното оформување, ќе биде извршена распределба на ментори, кои 

ќе ги следат, поддржуваат и стручно ќе ги насочуваат учениците во текот на целокупниот 

проектен циклус – од избор на тема, преку истражување, до презентирање на резултатите. 
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Поради транспарентност, отчетност и систематизација, листата на проектни 

активности, заедно со нивната тематска и часовна застапеност, ќе биде објавена и достапна 

за сите учесници во наставниот процес. 

 

Листата на проектни активности и нивна застапеност со број на наставни часови е 

следната: 

 

Вид на проектна активност Број на часови 

Урбана култура 35 

Проектни активности од областа на 

музиката 
70/35 

Ликовно-творечки проектни активности 35 

Литературни клубови и драмски секции 

-драма 

- училишен весник 

-литературен клуб 

-дебатен клуб 

35 

Странски јазици  

(англиски, германски и француски јазик) 
35 

Класични јазици 35 

ПА од областа на спортот 35 

Култура на здраво живеење 35 

Проектни активности од областа на 

природните науки (географија, физика, 

хемија, биологија, математика, или 

информатика) 

35 

Бизнис и претприемништво за 

учениците од 4 година 
35 

Иновации и претприемништво 35 

Граѓанска култура 35 

 

Дополнителна настава – системски одговор на индивидуалните потреби на 

учениците 

Во функција на унапредување на ученичките постигнувања и обезбедување на 

инклузивност и едукативна правичност, училиштето ќе организира дополнителна настава за 

учениците кои во текот на учебната година ќе покажат послаби резултати во совладувањето 

на наставните содржини. Оваа форма на работа претставува задолжителен дел од воспитно-

образовниот процес, насочена кон навремено препознавање, поддршка и надминување на 

тешкотиите во учењето. 
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Дополнителната настава се реализира во текот на целата учебна година, со 

флексибилна структура која овозможува индивидуализиран пристап, интензивирана помош 

и прилагодена динамика според потребите на секој ученик. Преку оваа настава се гради 

педагогија на поддршка, која ги засилува мотивацијата, самодовербата и академскиот развој 

на ученикот. 

Во согласност со годишната организација на наставниот процес, до 15 септември 

училиштето ќе изготви распоред за изведување на дополнителната настава, кој ќе ја 

дефинира: 

• организацијата на часовите по предмети, 

• ангажманот на наставниот кадар, 

• бројот на ученици во групи, 

• времетраењето и периодичноста на активностите. 

Имајќи го предвид динамичниот карактер на наставата и можните појави на 

дополнителни потреби кај учениците, распоредот ќе биде подложен на тековни промени и 

дополнувања во текот на учебната година, во согласност со реалните образовни потреби. 

На овој начин, дополнителната настава станува алатка за рано интервенирање и 

превенција на училишен неуспех, истовремено поттикнувајќи одговорност и педагошко 

внимание од страна на наставниците, а кај учениците – чувство на прифаќање, охрабрување и 

поддршка во нивниот пат кон успехот. 

 

 Додатна настава – развој на потенцијалите кај ученици со проширени знаења 

Во насока на поддршка на надарените, мотивираните и високо постигнувачките 

ученици, училиштето ќе реализира додатна настава како структурирана форма на 

проширување и продлабочување на знаењата во одделни наставни области. Оваа настава е 

наменета за учениците кои покажуваат изразен интерес, напредни резултати и истражувачки 

капацитет во одредени наставни содржини. 

Додатната настава ќе се организира за учениците од сите години на образование, во 

согласност со утврдени критериуми и стручни проценки. Процесот на идентификација и 

избор на ученици ќе се спроведе врз основа на консултации помеѓу предметниот наставник, 

педагогот и самиот ученик, при што ќе се земат предвид: 

• континуираните постигнувања во наставата, 

• интересот за дополнителни активности, 

• активноста во редовните часови, 
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• желбата за учество на натпревари и истражувачки проекти. 

Целта на додатната настава не е само подготовка за оценување, туку и развивање на 

критичкото мислење, креативноста, аргументацијата и примената на знаењата во нови 

ситуации. 

Со оглед на тоа што учениците со високи резултати во учењето редовно учествуваат на 

општински, регионални и државни натпревари, кои вообичаено се одржуваат во периодот 

мај–јуни, додатната настава ќе се интензивира токму во тој временски интервал, со фокус на 

систематска подготовка и индивидуализиран пристап. 

На овој начин, додатната настава функционира како платформа за академска 

еманципација и афирмација, а училиштето активно придонесува во изградбата на образовна 

култура која го препознава, негува и стимулира ученичкиот потенцијал. 

 

 

Консултативна настава – индивидуализирана поддршка и стручна ориентација 

Консултативната настава претставува значаен сегмент од воспитно-образовната 

работа, чија цел е да се обезбеди насочена, стручно водена и персонализирана поддршка на 

учениците во совладувањето на наставните содржини, особено во случаи кога одредени 

области не се изучувале систематски или не се совладани во текот на учебната година. 

Оваа форма на настава не претставува класичен наставен час, туку професионална и 

педагошка интервенција, со менторски и советодавен карактер, која се организира по 

потреба, согласно проценката на: 

• предметниот наставник, 

• стручната служба, 

• индивидуалниот образовен пат на ученикот. 

Особен акцент ќе се стави на учениците од завршната година на образование, на кои ќе им 

биде понудена консултативна поддршка при подготовката за полагање на матурскиот испит 

и изработката на проектната задача, со цел да се обезбеди квалитетна и навремена 

подготвеност за овој значаен образовен праг. 

Дополнително, консултативна настава ќе се реализира и со учениците од билингвалната 

паралелка, кои имаат обврска да полагаат испит по француски јазик. За овие ученици ќе се 

обезбеди интензивирана лингвистичка поддршка, тематска прегледност и симулации на 

испитни ситуации, во согласност со целите на програмата. 

Консултативната настава ќе се применува и во специфични ситуации, како на пример кај 

ученици кои подолг временски период биле отсутни од наставата поради болест или други 
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оправдани причини. Преку адаптиран пристап и воспоставување на 

индивидуален ритам на учење, ќе се овозможи навремена надокнада на пропуштеното и 

повторна интеграција во редовниот образовен тек. 

На овој начин, консултативната настава функционира како механизам за изедначување на 

можностите, превенција на неуспех и зајакнување на личниот образовен континуитет на секој 

ученик, со што училиштето ја потврдува својата мисија – да биде поддржувачки, флексибилен 

и одговорен образовен субјект. 

 

Организација на наставата 

 

Наставата во Гимназијата се одвива во 5 работни денови неделно  и се организира во 

најмалку 180 наставни денови, односно 36 недели, освен за завршните класови за кои 

наставата се организира и изведува во најмалку 165 наставни денови односно 33 недели. 

 

Месец Број на денови 
Број на работни 

денови 

Септември 2025 30 21 

Октомври 2025 31 22 

Ноември 2025 30 20 

Декември 2025 31 21 

Јануари 2026 31 9 

Февруари 2026 28 19 

Март 2026 31 21 

Април 2026 30 20 

Мај 2026 31 19 

Јуни 2026 30 8 

ВКУПНО 304 180 

 

Во I првото полугодие има вкупно 83 работни денови, а во II полугодие  97  работни 

денови. 

 

Наставата во Гимназијата се изведува во две смени со следниот дневен распоред на траење на 

наставните часови: 

 

ПРЕТПЛАДНЕ ПОПЛАДНЕ 

Час Времетраење Час Времетраење 

1 7:15-8:00 1 13:15-14:00 

2 8:05-8:50 2 14:05-14:50 

3 9:05-9:50 3 15:05-15:50 
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4 9:55-10:40 4 15:55-16:40 

5 10:45-11:30 5 16:45-17:30 

6 11:35-12:20 6 17:35-18:20 

7 12:25-13:10 7 18:25-19:10 

  

 

 

Организација и одговорности на дежурните наставници во училиштето 

Во рамките на организациското функционирање на воспитно-образовната установа, 

дежурството на наставниците претставува важен елемент во одржувањето на дисциплината, 

безбедноста и континуитетот на наставниот процес. Во Гимназијата, дежурствата се 

реализираат согласно со одредбите утврдени во Куќниот ред, со строго дефинирани обврски, 

временски рамки и процедури. 

Наставниците назначени за дежурство имаат одговорност да бидат присутни најдоцна 

10 минути пред почетокот на наставата, со што се овозможува превентивен надзор и 

навремено реагирање во случај на непредвидени ситуации. Оваа временска рамка има 

суштинско значење за организацискиот тек на денот и за создавање на атмосфера на ред и 

подготвеност. 

Дежурните наставници се должни да се грижат за: 

 

• просторот во кој го извршуваат дежурството, вклучително и неговата уредност, 

хигиена и техничка исправност; 

• редовно и непречено одвивање на наставниот процес, при што се води евиденција за 

евентуални отстапувања, застои или замени; 

• информирање на учениците во случај на отсуство на наставник, со цел навремено 

насочување кон алтернативна организација на часот или замена; 

• евидентирање и пријавување на сите оштетувања на инвентарот, како и секоја појава 

на непочитување на куќниот ред, во непосредна соработка со техничкиот персонал на 

училиштето. 

Дежурниот наставник во тој контекст не е само надзорник, туку активен носител на 

културата на одговорност, ред и безбедност во училиштето. Со своето присуство и ангажман, 

тој придонесува за формирање на позитивна работна клима, превенција од инциденти и 

заштита на образовниот простор како вредносна заедница. 
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Со тоа, дежурството се афирмира како дисциплинирана и педагошки свесна 

практика, која го унапредува интегритетот на училиштето како институција. 

 

8. ОЦЕНУВАЊЕ 

Видови оценување и календар на оценување 

Во рамките на современите педагошки пристапи и едукативната филозофија на 

гимназиското образование, следењето, проверувањето и оценувањето се издигнуваат како 

суштински компоненти на воспитно-образовниот процес. Нивната основна цел е да се 

овозможи систематска, транспарентна и развојно ориентирана проценка на ученичките 

постигнувања, при што акцент се става не само на резултатите, туку и на процесот на учење 

како целина. 

Предмет на оценување ќе бидат: 

• успешноста во совладувањето на воспитно-образовните содржини, 

• развиеноста на работните навики, 

• степенот на заинтересираност и активна вклученост во наставниот процес, 

• практичната оспособеност за примена на стекнатите знаења во реални и симулирани 

ситуации. 

Процесот на вреднување на ученичките постигнувања ќе се реализира со примена на 

разновидни стратегии и методи, во согласност со педагошките стандарди, наставната 

програма и принципите на објективност, валидност и флексибилност. Оценката нема да 

претставува само бројнаа или формална вредност, туку рефлексија на севкупното ангажирање 

на ученикот, како за време на наставата така и во рамки на самостојната и дополнителна 

работа. 

 

Во тој контекст, ќе се применуваат следниве видови оценување: 

• Усно оценување – кое ќе се базира на стандардите за оценување, при што ќе се користи 

Блумовата таксономија како ориентациска рамка за процена на когнитивните нивоа: 

знаење, разбирање, примена, анализа, синтеза и евалвација. 

• Писмено оценување – ќе се реализира преку објективни тестови, структурирани во 

согласност со наставната програма, кои ќе ги опфатат концептуалните и аналитичките 

способности на учениците. 

• Формативно оценување – како континуирана и ненаметлива форма на вреднување, која 

се реализира за време на самиот наставен час, со цел поттикнување на саморефлексија, 

мотивација и насочување на ученикот во реално време. 
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• Сумативно оценување – ќе се реализира на крајот на првото полугодие и на 

крајот на учебната година, како збирна проценка на вкупните знаења, вештини и 

ставови стекнати од ученикот во текот на определениот временски период. 

Во текот на целата учебна година ќе се почитува календарот на оценување и наставниците 

ќе водат уредна и редовна евиденција во педагошката документација, со цел обезбедување 

високо ниво на објективност, транспарентност и доследност во оценувањето. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Активности 

Период на реализација (месеци) 

Забелешка 09 10 11 12 0

1 

02 0

3 

04 05 06 07 

Анализа на 

успехот и 

поведението 

           На крајот на секое тромесечје 

се прави споредбена анализа 

на успехот, редовноста и 

поведението 
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Предлог мерки за 

подобрување 

           По класните совети  врз 

основа на констатираните 

состојби се предлагаат мерки 

на ниво на активи и на ниво 

на класни совети по години 

Изработка на 

критериуми за 

оценување 

           На ниво на активи ќе се 

изготват критериуми за 

оценување и истите ќе се 

предадат кај педагогот 

Посета на часови 

со поставена цел 

           Меѓусебна посета на 

членовите активите 

Посета на педагог и психолог 

Посета на директорот 

Следење на 

темпото на 

реализација на 

наставната 

програма 

           Педагогот и помошник 

директорот го следат низ 

целата учебна година 

темпото со кое се реализира 

настаната програма како и 

користењето на соодветните 

учебници за реализација на 

програмата 

 

9. ПЛАНИРАЊЕ НА ОБРАЗОВНАТА И ВОСПИТНАТА ДЕЈНОСТ 

Во насока на унапредување на наставниот процес и на постигнување на повисоки 

стандарди во квалитетот на образованието, наставниците ќе ја планираат својата 

професионална дејност систематски, структурирано и функционално, водејќи се според 

современите педагошки принципи и нормативните акти во областа на воспитанието и 

образованието. 

Секој наставник ќе изготви: 

• глобални годишни планови, 

• тематски (оперативни) планови, 

• како и дневни подготовки за реализација на наставните содржини. 

Овие документи не се само алатки за организирање на наставата, туку и темел за 

квалитетна педагошка рефлексија, индивидуално напредување и евалвација на сопствената 

работа. Планирањето ќе се темели на принципите на инклузивност, интердисциплинарност и 

активна настава, со интегрирани методи за критичко мислење, дигитална писменост и 

самоевалуација. 
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За да се поттикне континуирано професионално унапредување и 

консолидација на наставниот кадар, во текот на учебната година ќе се реализираат: 

• индивидуални и групни консултации со предметните наставници, 

• сесиони состаноци во рамки на стручните активи, 

• професионална поддршка и менторство од страна на училишниот педагог, како и 

другите стручни служби. 

 

10. СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛИТЕ – ПОГОЛЕМО ПРИСУСТВО НА СЕМЕЈСТВОТО ВО 

ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС 

Развојот на личноста на ученикот е резултат на интеракцијата меѓу училиштето и 

семејството, односно меѓу образовната и семејната средина. Во таа насока, ќе се вложат 

засилени напори за подигнување на нивото на соработка помеѓу училиштето и родителите 

како клучни партнери во воспитно-образовниот процес. 

Соработката ќе се реализира преку: 

• редовна комуникација меѓу родителите и класните раководители, 

• вклученост на педагогот, психологот и социологот во дијалогот со родителите, 

• организирање на тематски работилници, трибини и советувалишта за родители, 

• поттикнување на родителска иницијатива и активна вклученост во програмските и 

проектните активности на училиштето. 

Целта е да се создаде партнерски однос меѓу училиштето и семејството, во кој ученикот ќе 

биде поддржан и охрабрен да ги развие своите капацитети, да гради здрави вредносни 

ставови и да ја почувствува синергијата меѓу двете најважни средини во својот развоен пат. 
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Активности 

Период на реализација (месец) 

Забелешка 0

9 

1

0 

11 12 0

1 

0

2 

03 04 05 

Глобални и 

тематски 

планирања на 

наставата 

         До 1 Септември сите 

предметни наставници ќе ги 

изработат и предадат кај 

педагогот глобалните 

планирања, како  и тематски 

планирања за првата тематска 

целина 

Проверка на 

планирањата 

         Педагогот врши проверка на 

планирањата и дава сугестии 

за евентуални промени 

Организирање 

на дебати, 

работилници и 

дискусии 

    

  

   

Заради практично 

применување на теоретските 

знаења, потребата учениците 

да формираат сопствени 

ставови по одредено прашање 

или проблем, како  и заради 

важноста на воспитниот 

момент со учениците ќе се 

дебатира на следните теми: 

 

 

За да се подобри квалитетот на работа и да се постигнат дефинираните цели и 

приоритети за оваа учебна година училиштето ќе посвети особено внимание на секаков вид  

планирање на наставата (годишните планирања, тематските или оперативните планирања, 

дневните писмени подготовки за час, планирањето на работата на стручните активи, на 

додатната и дополнителната настава). За таа цел, ќе се направат повеќе посети на наставни 

часови, како на часови за редовна настава, така и на часовите за изборна, додатна и 

дополнителна настава. 

Ќе се вложуваат напори за осовременување на наставата и ќе се обезбедуваат услови за 

подобра нагледност во наставата. 



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 52 

Ќе се следи проверувањето и оценувањето на учениците и ќе се обезбедат 

услови за пообјективно оценување. 

 

 

 

 

11. УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВНАТА ДЕЈНОСТ ПРЕКУ СИСТЕМСКО 

ПЛАНИРАЊЕ И МОНИТОРИНГ 

Во насока на реализација на поставените цели и приоритети за учебната 2025/2026 

година, Гимназијата ќе посвети особено внимание на сеопфатното планирање и 

континуираното следење на воспитно-образовната дејност. Како предуслов за подигање на 

квалитетот на наставата, ќе се унапредат сите нивоа на педагошко планирање, вклучително: 

• годишни наставни планови, 

• тематски и оперативни наставни планови, 

• дневни писмени подготовки за час, 

• планирање на активностите во рамки на стручните активи, 

• организација на додатна, дополнителна и изборна настава. 

Во таа насока, ќе се реализираат наставни посети од страна на стручната служба и 

раководниот кадар, и ќе се спроведе евалвација и поддршка на редовната и изборната настава, 

како и на дополнителните и додатните часови. 

Истовремено, ќе се вложуваат напори за осовременување на наставниот процес преку: 

• обезбедување на подобрени услови за нагледност, 

• користење на современи наставни средства, 

• интеграција на дигитални алатки, 

• примена на иновативни методи за наставна интеракција. 

 

12. ОБЈЕКТИВНОСТ ВО ОЦЕНУВАЊЕТО И НАДЗОР НА ПРОЦЕСОТ 

Ќе се воведе редовен мониторинг на проверувањето и оценувањето на учениците, со 

акцент на обезбедување поголема објективност, транспарентност и доследност. 

Наставниците ќе се поттикнуваат да користат разновидни стратегии за оценување според 

Блумовата таксономија, стандарди за постигања и формативни пристапи, при што резултатот 

ќе биде поавтентична слика за напредокот на учениците. 
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13. АНАЛИЗА НА УЧЕНИЧКОТО ИЗОСТАНУВАЊЕ 

Во текот на учебната година ќе се спроведат анкети и интерни истражувања за 

редовноста на учениците, со цел детектирање на: 

• причините за изостанување, 

• анализирање на можните последици по ученичкиот развој, 

• изработка на превентивни стратегии за намалување на истото. 

Како завршен резултат на истражувањата, на крајот од учебната година ќе се изработи 

структурирана категоризација на причините за ученичко отсуство, врз основа на која ќе се 

креираат препораки за сведување на изостанувањата во оптимални и педагошки прифатливи 

рамки. 

 

14. УНАПРЕДУВАЊЕ НА РАБОТАТА НА СТРУЧНИТЕ АКТИВИ 

За продлабочување на колегијалната професионална поддршка, ќе се интензивира 

работата на стручните активи преку: 

• критичка анализа на постојните наставни програми,и предлагање на соодветни 

иновации и адаптации во согласност со современите образовни тенденции, 

• организација на нагледни часови, со цел размена на ефикасни наставни практики и 

методички пристапи, 

• редовни консултации за подобрување на сите видови наставни подготовки, 

• учество на стручни обуки, семинари и вебинари, како и организирана дисеминација на 

стекнатите искуства и знаења во рамките на наставничкиот колектив. 
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15. Вреднување на остварувањата на училишните курикуларни активности, 

програми и проекти 

 

РЕЗУЛТАТ ПОСТАПКИ ИНДИКАТОРИ 

Постигнувања на 

учениците 

• Следење, испитување и 

оценување на учениците. 

• Државна матура.  

• Споредба со показателите на 

успешност на другите 

гимназии. 

• Ниво на ученичко знаења во 

однос на образовните 

стандарди 

• Број на освоени места и 

награди. 

• Позиција на училиштето на 

ранг-листите од Државната 

матура и екстерното 

оценување. 

 

Реализација на 

плановите и 

програмите за 

работа 

• Водење и увид во педагошката 

документација. 

• Седници на наставничкиот 

совет, класните совети и 

стручните активи. 

• Степен на реализација на 

планот на наставни часови. 

• Степен на реализација на 

планираните наставни 

содржини и цели. 

 

Стручно 

усовршување на 

наставниците и 

другите вработени 

• Воведување на приправниците 

во воспитно-образовната 

работа. 

• Увид во наставата 

• Напредување на 

наставниците по звање. 

• Објавени стручни трудови. 

• Оцени од просветен 

инспектор, директор, 

педагог. 
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• Евиденција на личното и 

колективно стручно 

усовршување. 

• Анкетирање на учениците, 

родителите и наставниците со 

прашалници кои ги покриваат 

стручните компетенции. 

Мислење на 

учениците и 

останатите 

субјекти за 

работата на 

училиштето 

• Анкетирање на учениците, 

родителите и наставниците со 

прашалници кои се однесуваат 

на целокупната воспитно –

образовна дејност на 

училиштето. 

• Евиденција на приговорите и 

жалбите. 

• Одговори на прашањата од 

анкетните прашалници 

• Број и видови на приговори, 

жалби и сл. 

 

 

 

 

 

 

16. ПРОЕКТИ И ПОЗНАЧАЈНИ АКТИВНОСТИ ФАЛАТ ПРОЕКТИ, МИНХЕН, ИТАЛИЈА И  

 

Размена на ученици 

со училиштето „Кристијан – Тим“ од Рендсбург, Германија 

(координатор Нина Илиќ) 

 

Размена на ученици 

со училиштето „Кристијан – Тим“ од Рендсбург, Германија 

 

 

 

Во рамките на програмата „Школи: Партнери на иднината“ (Schulen: Partner der Zukunft), 

нашето училиште по втор пат успешно ја реализираше размената на ученици со партнер училиштето 

„Кристијан-Тим“ од Рендсбург, Германија. 
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Во проектот учествуваа вкупно девет ученици од нашето училиште, како и ист 

број ученици од германската страна. Размената се одвиваше во две фази: 

• Првата фаза беше реализирана во периодот од 30 ноември до 7 декември 2024 година, кога нашите 

ученици беа во посета на Рендсбург, Германија. 

• Втората фаза се одржа од 14 до 21 март 2025 година, кога германските ученици беа во возвратна 

посета на нашиот град. 

За време на престојот во Германија, учениците имаа можност да присуствуваат на настава во 

партнер училиштето со цел подобро запознавање со германскиот образовен систем, како и со 

начинот на организација и реализација на наставата. Покрај посетата на Рендсбург, беа организирани 

и екскурзии до градовите Хамбург и Кил, како и посета на островот Тенинг, со што учениците се 

запознаа со културата, историјата и секојдневниот живот во Северна Германија. 

Во март 2025 година, германските ученици и нивните наставници беа гости во нашиот град 

и земја. Програмата беше збогатена со посета на повеќе значајни локации во Македонија 

Проектот значајно придонесе за продлабочување на меѓусебното разбирање, поттикнување 

на интеркултурен дијалог, збогатување на наставното искуство и афирмација на германскиот јазик 

како мост меѓу културите. Воспоставените контакти и искуства се цврста основа за продолжување 

на соработката и планирање нови заеднички активности во иднина. 
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Како координатор на ученичката размена со училиштето „Кристијан – Тим“ од Рендсбург, 

нашата соработка ја продолжуваме понатаму, со веќе испланирани активности за тековната 2025-26 

досина. 

Во првиот дел од размената, од 30 ноември до 7 декември 2025 година, нашата група од 11 

ученици и 3 професори ќе престојува во Рендсбург, каде ќе учествува во наставата и работилници, 
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и ќе има можност да го разгледа градот и значајни културни, историски и природни 

локалитети во неговата околина. 

Во возвратниот дел, во март 2026 година, ќе бидеме домаќини на група од 11 ученици и 

нивните наставници од Рендсбург. За нив е подготвена богата програма која вклучува запознавање 

со нашиот град, посета на училиштето и учество во наставниот процес, како и организирани 

екскурзии до Скопје, Охрид и Националниот парк Пелистер. 

Оваа соработка ќе им овозможи на учениците да стекнат нови пријателства, да ја продлабочат 

својата културна свест и да ги унапредат своите јазични компетенции, создавајќи трајни врски меѓу 

нашите училишта и заедници. 

 

 

Размена на ученици 

со училиштето „Леонардо да Винчи“ од Минхен, Германија 

 

Како координатор на ученичката размена со гимназијата „Леонардо да Винчи“ од Минхен 

предвидена е нова меѓународна соработка за нашето училиште. Проект со кој се збогатуваат 

наставата и ја поттикнуваат интеркултурната размена.  

Во првиот дел од размената, од 21 до 27 септември 2025 година, ќе бидеме домаќини на 

групата од 11 ученици и 2 професорки од Минхен. За нив е предвидена богата програма која 

вклучува запознавање со нашиот град, посета на училиштето и учество во наставниот процес, како 

и организирани екскурзии до Скопје, Охрид и Националниот парк Пелистер. 

Во возвратниот дел, во март 2026 година, ние со група од 11 ученици ќе ја посетиме 

гимназијата „Леонардо да Винчи“ во Минхен, каде ќе престојуваме 7 дена. Програмата ќе опфати 

запознавање со училиштето домаќин, учество на часови и работилници, како и разгледување на 

Минхен и значајни културни, историски и природни локалитети во неговата околина. 

Оваа соработка ќе овозможи учениците да стекнат нови пријателства, да ја продлабочат 

својата културна свест и да ги унапредат своите јазични компетенции, градејќи при тоа трајни врски 

меѓу нашите училишта и заедници. 
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Размена на ученици  

со училиштето „Паоло Лиу“ од Виченца, Република Италија  

 

 

Во рамките на програмата за партнер училишта, нашето училиште по втор пат успешно ја 

реализираше размената на ученици со партнер училиштето „Паоло Лиу“ од Виченца, Република Италија.  

Во размената учествуваа по деветнаесет ученици од двете училишта, придружувани од наставници. 

Размената се реализираше во две фази: 

• Првата фаза се одржа во периодот од 21 до 28 март 2025 година, кога италијанските ученици беа во посета на 

Битола. 

• Втората фаза беше реализирана од 1 до 7 јуни 2025 година, кога нашите ученици престојуваа во Виченца, 

Италија. 

За време на престојот на италијанските ученици во Македонија, беа организирани едукативни, 

културни и рекреативни активности, кои вклучуваа посети на Скопје, Охрид и националниот парк Пелистер, 

како и активности низ Битола и нашето училиште. Учениците се запознаа со историјата, културата и 

природните убавини на нашата земја, а дел од програмата беше и посета на Италијанската амбасада во Скопје, 

каде беа пречекани со внимание и поддршка за нивната ангажираност. 

Во јуни 2025 година, нашите ученици беа пречекани од домаќините во Виченца, каде беа сместени во 

семејства и директно вклучени во секојдневието на учениците од Италија. Во рамките на програмата беа 

организирани посети на Венеција и Падова, каде учениците имаа можност да се запознаат со културното и 

историското наследство на регионот Венето. Исто така беше реализиран и прием од страна на 
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градоначалникот на Виченца, каде учениците имаа можност да се запознаат со начинот на 

функционирањето на градската управа. 

Проектот помина во исклучително позитивна атмосфера, со високо ниво на ангажираност, 

комуникација и меѓусебно разбирање. Размената придонесе за продлабочување на пријателствата, развивање 

на јазичните и интеркултурни вештини, како и за зголемување на свеста за важноста на зачувувањето на 

животната средина. 

 

 

 

 

 

 

По втората по ред успешно реализирана размена со училиштето „Паоло Лиу“ од Виченца во учебната 

2024/25 година, предвидено е програмата да продолжи и во 2025/26 година. Целите остануваат јасни: 

поттикнување на интеркултурната размена, унапредување на јазичните вештини, градење пријателства и 

запознавање со културното и природното наследство на Македонија и Италија. И овој пат, активностите ќе 
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се одвиваат во две фази – најпрво италијанските ученици ќе не посетат во Битола, каде ќе 

учествуваат во едукативни, културни и рекреативни активности, а потоа нашите ученици ќе отпатуваат во 

Виченца, каде ќе бидат сместени во семејства и ќе се вклучат во секојдневието и културните активности на 

училиштето-домаќин. 

 

ПРЕДВИДЕНИ ПРОЕКТИ И УЧЕНИЧКИ РАЗМЕНИ 

УЧЕБНА 2025/2026 ГОДИНА 

проф. Маја М.Кулевска 
проф. Иљо Трајковски 

Во учебната 2025/2026 година, професорите од билингвалните паралелки ќе реализираат 

неколку проекти и ученички размени кои имаат за цел да поттикнат активна употреба на 

францускиот јазик во автентична говорна ситуација.  

Имено, во рамките на Еразмус+ проектот КА122, ќе се реализираат две посети на Р Франција, 

од кои една е подготвителна во месец октомври 2025 и е наменета за 3 професори кои ќе ги 

координираат активностите на мобилноста на ученици што ќе следи. Планираната мобилност за 

ученици и професори кои се дел од билингвалните паралелки ќе се реализира во месец ноември 

2025 во Гимназијата Тома Песке од Кутонс, Франција во рамките на предвидените активности од 

Еразмус проектот на тема - Културно наследство. Акцент ќе биде ставен на фолклорот и 

традиционалните танци. По реализацијата на Еразмус проектот, тимот координатори ќе пристапи 

кон изготвување на финален извештај од реализираната ученичка размена кој ќе биде 

доставен до Националната Агенција за европска мобилност во Скопје. Координатор на 

Еразмус проектот е проф. Маја М.Кулевска. 

Во текот на првото полугодие од учебната 2025/2026 година, ќе се подготвува 

апликацијата за финансирање на ученичка размена за периодот октомври-декември 2026, 

преку меѓународна организација ОФАЈ. 
Во второто полугодие, предвидени се две ученички размени, и тоа: една во 

партнерското училиште во Целје, Р Словенија и втора во партнерското училиште во 

Алгесирас, Р Шпанија. За двете ученички размени предвидени се 12 учесници, од кои 10 

ученици и 2 професори. Координатори на овие две ученички размени се професорите Маја 

М.Кулевска и Иљо Трајковски. 

На крајот на учебната 2025/2026 година, ќе се реализира Летниот франкофонски камп 

за ученици од 2 година, којшто се реализира во соработка со Францускиот Институт од скопје, 

Француската Алијанса и Францускиот Конзулат од Битола, со цел запознавање со европската 

историја и активна примена на странските јазици во земјите кои се посетуваат. Координатор 

на летниот камп е проф.Иљо Трајковски. 
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Реде
н 

број 

ОПИС на проектот Време на реализација 

во учебната 2025/2026 

година 

Број на вклучени 

ученици и/или 

професори од 

билингвалните 

паралелки 

1. Подготвителна посета  

Еразмус+ КА122 на тема 

Културно наследство 

Октомври 2025 3 професори 

2. Мобилност Еразмус+ КА122 

на тема Културно 

наследство 

Ноември 2025 20 ученици и 4 

професори 

3. Пополнување на 

апликација за 

финансирање на ученичка 

размена за периодот 

октомври-декември 2026 

преку ofaj.org 

 1 декември 2025 25 учесници  

4. Ученичка размена во 

Словенија 

Февруари 2026 10 ученици и 2 

професори 

5. Ученичка размена во 

Шпанија 

Мај 2026 10 ученици и 2 

професори 

6. Летен камп Јуни 2026 50 ученици и 3 

професори 

 
 

             Краток опис на меѓународната размена „Миграции“ 2025-2027 

         Меѓународната размена „Миграции“ претставува продолжение на 

долгогодишната меѓународна соработка „Патот на помирувањето“. Размената ја 

реализираат две училишта: „Evangelischer Schulverein“ Chemnitz од градот Кемниц, 

Германија, и гимназијата „Јосип Броз Тито“ од Битола. „Миграции“ 2025-2027 

предвидува четири размени, по две во секоја од двете земји. 

       Првата размена ќе се одржи од 4 до 10 септември 2025 година, при што нашите 

ученици ќе гостуваат во Германија и ќе бидат сместени во домовите на учесниците од 

германската гимназија. Темата на размената ќе биде „Миграции“, каде што учениците 

ќе го истражуваат социолошкиот феномен на преселбите. Ќе посетат луѓе кои се 

преселиле во Германија, како и институции кои се занимаваат со оваа тематика. 

Крајниот продукт на размената ќе биде документарен филм, кој ќе го изработат сите 

учесници заедно. 

     Следните размени се предвидени за март 2026 година, септември 2026 година, и 

завршната размена за март 2027 година. 
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     Оваа меѓународна размена има потенцијал да прерасне во проект на 

програмата Еразмус, кој веќе е поднесен од страна на германските партнери. 

Координатори на проектот: 

Никола Трајковски и Михајло Силјанов од македонска страна, а координатор на 

целиот проект е Клаудија Цимерман. 
 

 

 

 

 

 

       Проекти и позначајни активности кои се реализираат во училиштето во 

учебната 2025/2026 година 

 

 

Ред.бр Име Носител Време на реализација 

1.  

Интеграција на 

еколошкото 

образование во 

македонскиот 

образовен систем 

Директор 

Стручни активи 

ЕКО-одбор 

Професори 

Стручна служба 

Во текот на целата 

наставна година 

2.  

Размена на ученици 

со училиштето 

„Кристијан – Тим“ од 

Рендсбург, Германија 

 

 

Директор 

Професори од активот по 

предметот Германски јазик и 

други колеги 

Септември,ноември, 

декември 

3.  

РУKO – размена на 

ученици со училиште 

од Приштина 

Педагог, директор, наставници 

Ќе се реализра во текот 

на наставната година 

доколку се одобри 

проектот 

4.  

Размена на ученици 

со училиштето 

„Леонардо да Винчи“ 

од Минхен, Германија 

 

 

Директор 

Професори од активот по 

предметот Германски јазик и 

други колеги 
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5.  

Меѓуетничка 

интеграција во 

образованието  

Училишен тим 

Наставници 

Педагог 

Во текот на целата 

наставна година 

6.  

Соработка со 

училиштето „Томас 

Паске“ од Кутонс, 

Франција 

Директор 

Наставници од билингвална 

паралелка 

Француска алијанса Битола 

Француски институт Скопје 

Во текот на целата 

наставна година 

7.  

Летен камп во 

Франција и Белгија за 

учениците од II година 

Наставници 

Француска алијанса Битола 

Француски институт Скопје 

јуни-август 

8.  

Јавно известување за 

реализираните 

проекти и активности 

во училиштето по 

електронски пат и мас 

медиумите 

Директор 

Стручни активи 

Професори 

Стручна служба 

во текот на целата 

наставна година 

9.  

Здравствена и 

социјална заштита на 

учениците и 

вработените 

Директор 

Стручни активи 

Професори 

Стручна служба 

Во текот на целата 

година со подетални 

програми и планови за 

работа 

10.  

Програми на 

превенција за сите 

облици на насилство 

Директор 

Стручни активи 

Професори 

Стручна служба 

Во текот на целата 

година со подетални 

програми и планови за 

работа 

11.  

Професионално 

информирање и 

насочување на 

учениците 

Стручна служба 

Кариерен советник 

Кариерен центар 

Во текот на целата 

наставна година 

12.  

Континуирано 

следење на успехот на 

учениците и нивно 

оценување 

Директор 

Стручна служба 

Класни раководители 

Предметни професори 

Во текот на целата 

учебна година во 

согласност со планот и 

програмата на работа на 

училиштето 

13.  

Соработка со 

поранешни ученици за 

обележување на 

матурски годишнини 

Директор 

Класни раководители 

Предметни професори 

На крајот од учебната 

година 

14.  
Соработка со 

истакнати личности 

Директор 

Стручна служба 

Во текот на целата 

наставна година 
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од општествениот и 

јавниот живот 

Класни раководители 

Предметни професори 

15.  

Соработка со 

здружението 

Пелагонија согласно 

потпишаниот 

меморандум  

Наставници, директор, Стручна 

служба 

 ученици 

2025 – 2026 год. 

16.  

Учество во Еразмус + 

програмата  

 

Директор, стручна служба, 

наставници, 

ученици 

2025 – 2026 год. 

17.  

Соработка со 

училишта oд 

Рендсбург и Минхен, 

Германија 

Наставници, директор, ученици 2025 – 2025 год 

18.  

Соработка со 

училиштето “Лицео П. 

Лио” oд Виченца, 

Италија 

Наставници, директор, ученици 2025 – 2026 год 

19.  

Проект “Патот кон 

помирувањето” 

”Германија, Израел  

Наставници, директор, ученици 2025 – 2026 год 

20.  

 

 

 

 

 

21.  

Соработка со 

училиштето “Раќи 

Ќиринџи” oд Корча, 

Албанија 

Директор, наставници и ученици 

од билингвалните паралелки 

2025 – 2026 год 

22.  

Соработка со III 

Београдска Гимназија 

од Белград, Србија 

Директор, наставници и ученици 

од билингвалните паралелки 

2025 – 2026 год 

23.  
„Младинско радио! Во 

етер!“ 
Наставници, ученици 

2025 – 2026 год 

24.  

eTwinning проекти 

меѓу училиштата во 

Европа 

Наставници, ученици, 

Стручна служба 

 

Во текот на целата 

наставна година 

25.  Проект RYCO  

Наставници, ученици, Стручна 

служба 

 

Во текот на целата 

наставна година 
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26.  
Соработка со УКЛО 

КОЛОРС 

Наставници, ученици, Стручна 

служба 

 

Во текот на целата 

наставна година 

 

Интеграција на еколошкото образование во македонскиот образовен систем 

Во рамките на заложбите за одржлив развој и унапредување на еколошката свест кај 

младите, училиштето активно се вклучува во реализацијата на проектот „Интеграција на 

еколошкото образование во македонскиот образовен систем“, кој претставува систематски 

пристап кон интегрирање на еколошката компонента во воспитно-образовниот процес. 

Проектот опфаќа следниве стратешки активности: 

• Интегрирање на еколошки содржини во наставните предмети и наставниот план 

Еколошките теми, распределени во девет основни области, се вклучуваат во 

наставните содржини на соодветните предмети, во согласност со возраста на 

учениците и целите на наставата. Со тоа, постојните предмети се збогатуваат со знаења 

и компетенции поврзани со заштита на животната средина. Преку ваквиот пристап, 

учениците, наставниот кадар и пошироката заедница се запознаваат со конкретни 

акции и мерки што училиштето ги презема за унапредување на еколошките услови, со 

цел ефикасна реализација на Програмата за еколошко образование. 

• Организирање на еколошки акции и кампањи 

Во рамки на работата на ЕКО-одборот, училиштето реализира низа активности во 

форма на акции, едукативни кампањи и јавни настани, насочени кон промоција на 

еколошките вредности и практики. Целта е да се подигне еколошката свест кај 

учениците и сите чинители во образовната заедница, да се овозможи нивно активно 

учество, како и да се поттикне поширока вклученост од страна на родителите, 

медиумите и локалните институции. 

• Изработка и примена на Еко-кодекс 

Еко-кодексот претставува декларативен и обврзувачки документ што ја рефлектира 

мисијата на училиштето во областа на екологијата. Тој е резултат на консултативен и 

инклузивен процес, во кој учествуваат ученици, наставници и стручни соработници, и 

има за цел да воспостави јасни норми на однесување и вредности кои ја водат 

еколошката практика во училиштето. Кодексот е симбол на заедничка одговорност и 

заложба за создавање и одржување на здрава и поттикнувачка средина за учење и 

работа. 

• Обука и професионален развој на наставниот кадар 

Во насока на ефективна имплементација на еколошката програма, се планира активно 

учество на наставниците и другите вработени на тематски обуки, семинари и 

работилници. Преку овие активности се овозможува стекнување на нови знаења, 
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методолошки алатки и пристапи за работа со ученици, како и размена на добри 

практики во областа на еколошкото образование. 

Проектот е во согласност со стратешките насоки на Министерството за образование и 

наука и националните документи за одржлив развој, и има за цел да придонесе кон создавање 

еколошки одговорни граѓани преку едукативни активности што се реализираат во рамки на 

формалното и неформалното образование. 

РАЗМЕНИ, Е4РАСМУСИ КАМП 

 

 

 

 

Ред. 

број 
ЕКО – СТАНДАРД Активност Месец Реализација 

0  
Изработка на програма 

за работа 
октомври 

членови на 

ЕКО-Одборот 

1 

ГРИЖА И СВЕСТ 

внатрешен дел на 

објект (училишна 

зграда) 

придружен објект – 

спортска сала, 

спортски терен, 

надворешен дел на 

објект 

(училишен двор) 

Чистење на 

училишниот двор 
ноември хигиеничари 

Изработка на патека од 

бекатон за летна 

училница 

ноември хаус-мајстор 

Изработка на 

одржливо катче – 

одржлив клуб 

декември 

членови на 

ЕКО – одбор, 

вработени во 

училиштето и 

претставници 

од SFERA 

International 

Изработка идејно 

решение за кабинет по 

природни науки  

во текот на 

учебната 

година 

Директор, 

стручни лица 

и институции 

Чистење на 

училишниот двор 
мај хигиеничари 

2 

ЕНЕРГИЈА 

користење на енергија 

заштеда на енергија 

Изработка на полнач за 

батерии на сончева 

енергија 

февруари 

членови на 

ЕКО – одбор и 

ученици 



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 68 

акумулирање на 

енергија 
Светски ден на 

енергетска ефикасност  
март 

членови на 

ЕКО – одбор и 

ученици 

   

3 

ОДРЖЛИВОСТ 

економски аспект 

социјален аспект 

аспект на животна 

средина 

Селектирање отпад 
октомври - 

мај 

вработени во 

училиштето 

4 

Одбележување на 

светски денови од 

екологијата 

ДЕН НА ДРВОТО март 

членови на 

ЕКО-Одборот 

и ученици 

ДЕН НА ВОДИТЕ И ДЕН 

НА ШУМИТЕ 
март 

ДЕН НА ОРИГАМИ март 

ГЕНЕРАЛКА ВИКЕНД април 

 

 

ГЛОБАЛНО ПЛАНИРАЊЕ НА АКТИВНОСТИТЕ ЗА МЕЃУЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА НА 
МЛАДИТЕ ВО УЧИЛИШТЕТО 

МИМО - НА СОУ ГИМНАЗИЈА ЈОСИП БРОЗ ТИТО – БИТОЛА ЗА УЧЕБНАТА 2025/26 ГОДИНА 
 

 
Вид на 

активност 
 

 
Цели 

 
Реализатори 

 
Очекувани 
резултати  

 
Период на 
реализациј

а 

 
Изработка на 

глобален план 
на активности за 

МИМО 

Да се стави 
акцент на 

меѓуетничката 
интеграција и 
градењето на 
интегрирано 
општество 

 
 

Тим за МИМО 

 
Подигање на 
нивото на 
свесност за 
живот во 
интегрирано 
општество 

 
 

Август 

Планирање и 
имплементирањ
е на содржини од 
проектот МИМО 

Придонесувањ
е за 

остварување на 
општите цели 
од проектот 

Класни 
раководители,предметн
и наставници, членови 

на МИМО тимот 

Имплементиран
и содржини за 

МИМО во 
наставата по 
предметите 

 
Септември - 

јуни 

Реализација на 
активностите со 

партнер 
училиштето Др. 

„Ибрахим Темо“ - 
Струга 

Соработка со 
тимовите од 
партнерското 

училиште 
,зближување и 

 
Членови на МИМО 
тимовите од двете 

училшта  

 
 

Реализирани 
средби 

 
 

Септември - 
октомври 
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меѓусебно 
запознавање 

Следење на 
планираните 
активности во 

училиштето и со 
партнер 

училиштето  

 
Следење на 

реализацијата 
на 

активностите 

 
Тимот на МИМО 

 
Спроведени 
планирани 
активности 

 
 

Октомври - 
јуни 

Самоевалуација 
на спроведените 

активности  

Согледување 
на успешноста 

на 
реализацијата 

на планираните 
активности 

 
Тимот на МИМО 

Изработен 
извештај од 
спроведена 
анкета за 

самоевалуација 
на активностите 

на МИМО 

 
До крајот на 

учебната 
година 

Промоција на 
реализираните 

активности 

Информирање 
на пошироката 

јавност за 
реализираните 
активности од 

областа на 
меѓуетничката 

интеграција  

 
Тимот на МИМО 

Наставници и ученици 

Презентирани 
активности за 
МИМО пред 

ученици, 
наставници, 
родители и 
локалната 
заедница  

 
Крајот на 
учебната 
година 
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17.ВОННАСТАВНИ ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТИ 

Општи насоки 

Во текот на учебната 2025/2026 година, согласно со образовната мисија на 

училиштето, планирано е организирање и реализација на разновидни воннаставни 

активности, во согласност со кадровските, просторните и материјалните можности на 

установата, како и врз основа на интересите, афинитетите и образовните потреби на 

учениците. 

Овие активности имаат за цел поттикнување на креативниот, интелектуалниот, 

спортскиот и општествениот развој на учениците, преку нивно активно вклучување во 

дополнителни форми на учење, културно изразување, натпреварување и општествен 

ангажман. 

Планирани активности 

Следниве воннаставни активности ќе се реализираат континуирано во текот на 

наставната година: 

• Географско-астрономска секција 

• Хемиска секција 

• Библиотекарска секција 

• Училишни спортски клубови 

• Центар за кариера 

• Учество во натпревари од различни области 

• Организирање на екскурзии со воспитно-образовна компонента 

• Општествено-културна дејност 

• Хуманитарни активности и иницијативи за поддршка на ученици и вработени 

Вклучувањето на учениците се базира на доброволна основа, при што акцент се става на 

нивните лични афинитети, креативни потенцијали и желбата за учество во активности со 

воспитно и образовно значење. Наставниците-ментори имаат обврска до 30 септември да ја 

евидентираат заинтересираната ученичка популација за секоја активност. Согласно со 

програмите на секциите, учениците ќе имаат можност да посетуваат различни институции и 

настани од научен, културен и општествен карактер. 

Програмите за воннаставна работа се флексибилни и подложни на адаптација, согласно 

динамиката на реализацијата и интересите на учениците. 
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Учество на натпревари 

Училиштето ќе обезбеди услови за учество на учениците во општински, регионални, 

државни и меѓународни натпревари, во согласност со календарите на наставните предмети и 

наставните активи. Натпреварите обично се реализираат во периодот од март до јуни. 

Наставниците-ментори и стручните активи ќе ги подготват учениците, а за постигнатите 

резултати ќе биде подготвен финален извештај до Наставничкиот совет на крајот од учебната 

година. 

Организација на екскурзии 

Екскурзиите претставуваат значаен елемент од воспитно-образовната работа, за 

збогатување на наставниот процес преку непосредно искуство и истражување. 

Видови екскурзии: 

• Забавно-рекреативна еднодневна екскурзија 

Планирана е за сите генерации во текот на месец септември или октомври, под 

раководство на класните раководители и предметните наставници. 

• Научно-истражувачки екскурзии 

За учениците од I до IV година, во организација на стручните активи (историја, 

географија, биологија, физика, математика, информатика, македонски јазик и 

литература, општествени науки, спорт),  на стручните соработници и на тимот од 

директор и помошник директор. Овие екскурзии вклучуваат посети на изложби, 

театри, музеи, саеми и други манифестации од значење. 

• Генерациска екскурзија – II година 

Предвидена во рамките на државата (Западна Македонија), во траење од два дена, во 

периодот април – мај 2026 година. Акцент се става на истражувачко-стручна работа по 

географија и историја, . Посета на ботаничката бавча на ПМФ и Природно-научниот 

музеј во Скопје во периодот март - април 2026. 

• Генерациска екскурзија – III година 

Екскурзија надвор од државата во времетраење од шест дена. Целта е културно-

историско и духовно истражување на европски држави, во согласност со наставниот 

план и програмата по општествени и хуманистички науки. 

• Научно-истражувачка екскурзија во Р. Србија 

Планирана е тридневна посета на Музејот на Никола Тесла, Музејот на науката и 

техниката и Саемот на техниката во Белград, за учениците од III и IV година од ПМА и 

ПМБ насоките. Екскурзијата ќе се реализира во периодот март – мај 2026 година, по 

план на Активот по математика и информатика. 

• Еднодневно професионално развојно и едукативно дружење на членовите на 

колективот – јули/август (во зависност од можностите). Целта на тимската активност 
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е зајакнување на соработката, меѓусебната доверба и професионална поддршка 

меѓу колегите од колективот. 

Спортски активности и професионален развој 

• Зимски камп за талентирани спортисти 

Планирано е учество на спортски камп во Република Македонија или во странство, во 

месец јануари 2026 година, за ученици со изразени спортски потенцијали. 

• Размена на искуства и професионално усовршување 

Согласно со можностите и партнерствата на училиштето, ќе се организираат посети на 

училишта од други држави со цел подобрување на наставната практика, 

методолошката размена и интеркултурниот дијалог. 

 

 

 

 

Вид на екскурзија 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 
 

7/8 

Екскурзија со 

забавно-рекреативен 

карактер 

I-IV I-IV 

         

Стручно-

истражувачка 

екскурзија низ 

Западна Македонија  

  

     

II II 

  

Генерациска 

екскурзија 
       III  III  III 

 

Екскурзија од научнo 

– истражувачки 

карактер во Р. Србија  

      III-IV 
III-

IV 
III-IV  

 

Еднодневни 

екскурзии и посети од 

едукативен карактер 

 I-IV I-IV I-IV   I-IV I-IV I-IV  

 

Размена на искуства  

на наставен кадар           
 

Еднодневно 

професионално 

развојно и 

едукативно дружење 

на членовите на 

колективот 
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Општествено-културна дејност на училиштето  

 

Училиштето во текот на учебната година, како и години наназад ќе организира и 

учествува во многу активности од општествено-културен карактер. Учениците ќе посетуваат 

театарски претстави, концерти, опери, фестивали, изложби, разни манифестации, промоции 

на книги, тркалезни маси, дебати, форуми и слично. Дури и самото училиште ќе биде 

реализатор и изведувач на театарски претстави, изложби, промотор на книги, пригодни 

вечери, дебати и слично. 

По повод Патрониот празник ќе организира приредба за учениците и вработените, на 

која што ќе се промовираат најдобрите ученици, односно учениците кои освоиле награди и 

биле ангажирани во воннаставните активности. 

 

Училиштето како и години наназад и оваа учебна година на пригоден начин ќе ги 

одбележува сите датуми важни за нашата национална и културна историја како и важни 

датуми од светската историја, датуми на годишници на значајни личности од светската 

научна и културна ризница. 

 

❖ „Нова Веда“ е средношколски слободен простор, весник во кој што средношколците ќе 

можат да ги искажат своите мисли, гласно да проговорат за проблемите со кои 

секојдневно се соочуваат, да предложат соодветни решенија за истите. Да се пофалат за 

своите успеси, да критикуваат за општествените неправди но и да се изложат себеси на 

критика за сопствените грешки. 

Весникот е планирано да излегува еднаш во годината, обично по повод патрониот 

празник. 

 

❖ „Младинско радио! Во етер!“ е проект кој се фокусира на креирање на онлајн 

средношколско радио во Пелагонискиот регион и предвидува едукација на млади луѓе 

на возраст од 15-18 години на темите етика во медија, креирање на радио програма, и 

имплементирање на релевантни медиумски содржини. Овој проект е администриран и 

координиран од организацијата ГЕТ ИНОВАЦИЈА Битола преку Програмата на 

Комисијата за демократија на Амбасадата на САД во Северна Македонија. Гимназијата 

„Јосип Броз Тито“ е вклучена како локален партнер во овој проект. Преку проектот 

„Младинско радио! Во етер!“ учесниците ќе бидат во можност да ги подобрат нивните 

медиумски вештини, да научат како да креираат и доставуваат релевантни содржини 

на медиумите преку практични работилници и средби со експерти. Крајната цел на 

проектот е воспоставување на првото средношколско радио во регионот. 

 

Хуманитарни активности 

Во рамките на воспитно-образовниот процес, училиштето, преку Младинскиот актив и 

стручната служба, ќе спроведе низа хуманитарни и општествено-корисни активности, со цел 
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поттикнување на солидарноста, хуманоста и општествената одговорност кај 

учениците, како и обезбедување конкретна поддршка на ранливи категории. 

Активностите ќе бидат насочени кон обезбедување материјална, парична  помош за: 

• ученици кои потекнуваат од социјално загрозени или некомплетни семејства, 

• вработени во училиштето кои се наоѓаат во состојба на здравствена или друга криза, 

• пошироката заедница во духот на општествена одговорност. 

Општествено-корисни акции 

Активностите ќе се реализираат во две тематски групи: 

а) Акции за заштита и унапредување на животната средина  

• Уредување и разубавување на училишниот двор и внатрешниот простор на 

училиштето (озеленување, чистење, уметничко уредување). 

• Перспективно планирамне учениците кои ќе го прекршат кодексот на однесување на 

училиштето, во текот на годината ќе бидат вклучени во општествено-корисни 

активности. Времетраењето на таа активност ќе зависи од тежината на изречената 

педагошка мерка која се изрекува со согласност и со Статутот на училиштето.  

Овие активности имаат за цел да поттикнат свест кај учениците за важноста на 

заштитата на животната средина и одговорноста кон просторот во кој живеат и учат. 

б) Хуманитарни и солидарни акции 

• Организирање на прибирање на парични средства за граѓани на кои им е потребна итна 

медицинска помош, но кои не располагаат со финансиски средства за лекување; 

• Организација на хуманитарен базар по повод божиќните, новогодишните и 

велигденските празници, со цел собирање на средства за социјално загрозени 

категории; 

• Обезбедување новогодишни подароци за деца сместени во домови за деца без 

родители; 

• Посета на старскиот дом „Сју Рајдер“ – Битола, по повод 8 Март – Меѓународниот ден на 

жената, со организација на пригоден концерт и доделување подароци за штитениците; 

• Спроведување на акции за донирање храна, со учество на ученици, наставници и 

родители; 

• Акција за донирање облека (сезонска, чиста и зачувана), во соработка со Црвен крст или 

други социјални институции. 
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18. ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ 

 Училиштето во континуитет настојува да им даде поддршка на учениците во 

сите наставни активности, како и во секојдневното живеење и работа во училиштето. 

 

19. ПРОГРАМА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРИЕНТАЦИЈА  и КАРИЕРНО СОВЕТУВАЊЕ 

НА УЧЕНИЦИТЕ                                                                                                                                                                                

 

*Детална програма и план за работа изработува кариерниот советник (анекс) 
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Ред

. бр. 

Активности за 

професионал

на 

ориентација 

Целна 

група 
Ресурси 

Реализатори/ 

соработници 
Време 

1 

Изработување 

на програма за 

професионалн

а ориентација 

Учениц

и од IV 

година 

Стручна 

литература 

Психолог              

педагог,социолог 
Јули 

2 

Спроведување 

на батерија 

инструменти 

за 

професионалн

а ориентација 

БИПО 

Учениц

и од IV 

година 

БИПО-батерија 

инструмени за 

професионална 

ориентација 

Кариерен советник -

Фанија Наумовска 

Континуира

но во текот 

на учебната 

година 

3 

Советодавна 

работа со 

ученици и 

соопштување 

на резултатите 

од БИПО 

Учениц

и од IV 

година 

БИПО-

Интерпретација на 

резултатите,анали

за 

Кариерен советник -

Фанија Наумовска 

Континуира

но во текот 

на учебната 

година. 

4 

Информирање 

за  конкурсот 

за запишување 

на 

факултетите 

Учениц

и од IV 

година 

Конкурсот од МОН 

од сите факултети 

Психолог,                                                                                                             

социлог,педагог,клас

ни раководители 

Март 

5 

Презентација 

од 

факултетите 

Учениц

и од IV 

година 

Плакати, 

флаери,презентац

ии 

Професори од 

факултети 
Мај 

6 

Поставување 

на Конкурсот 

за запишување 

на факултет. 

Учениц

и од IV 

година 

Конкурсот од МОН 
Психолог,педагог,                    

,социолог. 
Мај 
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20. ПРОГРАМА ЗА РАБОТА СО УЧЕНИЦИ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ 

ПОТРЕБИ 

Инклузивното образование претставува не само физичко присуство на учениците со 

посебни образовни потреби во редовните училишта, туку целосно вклучување во воспитно-

образовниот процес и општествениот живот на училиштето. 

Во согласност со Законот за инклузија во средното образование, основна определба на 

нашата Гимназија е да обезбеди соодветни услови за квалитетно образование на секој ученик, 

вклучително и за оние со специфични воспитно-образовни потреби. Деталниот план за 

индивидуализирана работа и инклузија е приложен како анекс на оваа програма. 

Основни принципи и насоки 

• Наставниот процес за учениците со посебни образовни потреби се базира на истите или 

слични цели како и кај учениците од „редовната популација“, но со соодветни 

модификации и адаптации. 

• Наставните планови и програми се прилагодуваат во различна мера (редукција, 

модификација, растоварување) во зависност од видот и степенот на попреченоста. 

• Образованието во локалната средина се препорачува како принцип, со цел да се 

обезбедат услови блиски до ученикот, а не обратно, каде и кога тоа е возможно. 

• Учениците со посебни образовни потреби имаат еднакво право на образование, во 

согласност со своите интелектуални и личносни капацитети, интереси и амбиции. 

• Тие не смеат да бидат изолирани од своите врсници, туку активно вклучени во 

колективниот живот на класот и училиштето. 

Училиштето се стреми кон создавање на флексибилна, прилагодлива и поддржувачка 

средина, особено за учениците со посебни потреби, имајќи предвид дека инклузијата не е акт, 

туку континуиран процес на унапредување. 

 

Цели на програмата за учебната 2025/2026 година: 

1. Целосна прифатеност на учениците со посебни образовни потреби од страна на 

наставниот кадар и нивните соученици; 

2. Поддршка на родителите/старателите преку континуирана комуникација и 

советување; 

3. Изработка на индивидуални образовни програми (ИОП) од страна на наставниците и 

стручните соработници, во согласност со спецификите на секој ученик; 

4. Поттикнување на разбирање на основни концепти и поими од страна на ученикот; 
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5. Развивање на способност за илустрирање со сопствени примери и факти; 

6. Препознавање и интеграција на веќе усвоени знаења во новите наставни содржини. 

 

Заклучна напомена 

Програмата за работа со ученици со посебни образовни потреби претставува дел од 

стратегијата на училиштето за остварување на еднаквост, достапност и квалитет во 

образованието. Нејзината реализација ќе се одвива во соработка со сите релевантни 

чинители: наставници, стручна служба, родители и институции, со почитување на 

достоинството, индивидуалноста и правото на избор на секој ученик. 

 

 

 

 

 

ПРОЦЕДУРА ЗА ГРИЖА НА УЧЕНИЦИ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ ВО  

УЧЕБНАТА 2025/2026 година. 

 

 

Активност 

 

 

Реализатори 

Иницијална идентификација и проценка 

на ученици со посебни потреби. 

Наставници,  класни раководители, 

стручни соработници, директор. 

Контактирање и работа со 

родителите/старателите на ученикот. 

Родители/старатели 

Класни раководители 

Стручни  соработници 

Проценка на воспитните потреби на 

ученикот. 

Класни раководители 

Стручни соработници 

Вклучување на надворепни соработници, 

стручни служби по потреба на ученикот. 

Медицински установи 

Социјални служби 

Невладини организации 

Тематски состаноци на стручниот 

актив/работилници/одделенскиот 

совет. 

Стручни активи 

Класни совети 

Тематски работилници за подршка со 

ученичката заедница. 

Ученичка заедница 

Класни раководители 

Стручни соработници 

Создавање позитивна атмосфера за 

работа во училницата и училиштето. 

Наставници, класни раководители, 

стручни соработници, директор, ученици, 

родители 
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Следење на однесувањето и постигањата 

на ученикот со посебни потреби. 

Класни раководители 

Стручни соработници 

Водење на документација за ученикот со 

посебни потреби. 

Класни раководители 

Стручни соработници 

 

 

 

21. ПРЕПОЗНАВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ 

 

1. Група на посебни потреби која ги опфаќа следните особини на неагресивно 

однесување :  

 

▪ Страв од испрашување или тест/испитна анксиозност, 

▪ Ислпашеност, 

▪ Срамежливост, 

▪ Пречувствителност, 

▪ Депресивност/потиштеност, 

▪ Пасивност, 

▪ Незрело однесување, 

▪ Зависност од наставникот, 

▪ Сомничавост/недоверба, 

▪ Завист и љубомора, 

▪ Без емпатија/необзирност кон чувствата кон другите, 

▪ Се јавуваат физички тешкотии, болка во стомак, главоболка, 

▪ недефинирани болки, 

▪ Несоница, 

▪ Губење или зголемен апетит. 

 

2. Група на агресивно и антисоцијално однесување: 

 

▪ Физичка агресивност, 

▪ Расправии и кавги со други ученици, 

▪ Озборување, 

▪ Непријателско расположение спрема другите, 

▪ Осветољубивост, 

▪ Забрана и исклучување од групата, 

▪ Уништување на имотот на училиштето, 

▪ Испади на бес, 

▪ Лажење, 

▪ Крадење. 
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3. Група на хиперактивно однесување и тешкотии во вниманието: 

 

▪ Доцнење на настава, 

▪ Често станување на место за време на час, 

▪ Зборување без да му се даде збор, 

▪ Свртување внимание на себе, 

▪ Немир, 

▪ Нетрпение, 

▪ Пречење на другите, 

▪ Непослушност, 

▪ Неизвршување на задачи, 

▪ Неуредност, 

▪ Тешкотии со концентрацијата и вниманието. 

Училиштето воспоставува процедура за грижа на ученици со посебни потреби за 

подобрување на состојбата и постигањата на учениците и воспоставување подобра 

дисциплина  

во училницата и училиштето.  

 

Учениците со посебни образовни потреби доколку ги има во училиштето, се следат и 

евидентираат и се следат во текот на нивното образование од страна на класните 

раководители и стручните соработници. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИОРИТЕТНИ СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ И АКТИВНОСТИ ЗА ПОДДРШКА НА ДЕЦАТА СО 

ПОСЕБНИ ПОТРЕБИ ВО ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС  

Ред. 

бр. 

Цели Активности Реализатор

и 

Време на 

реализација 

1. Идентификување на 

ученици со посебни 

потреби, вклучени во 

редовна настава 

 

1.1  Спроведување на психолошко 

тестирање за идентификување на 

степенот на когнитивен развој. 

1.2  Анализа на резултатите од 

психолошкото тестирање и 

Психолог 

 

 

 

 

 

Октомври-

ноември 
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изработка на план на конкретни 

активности. 

Психолог  

2. Прифаќање и следење 

на развојот на 

учениците со посебни 

потреби 

2.1 Прием и соработка со 

соучениците 

2.2 Советодавна работа со 

родителите и наставниците 

2.3 Примена на социометриски 

метод за испитување на 

социјалната клима во 

паралелката 

Психолошко- 

педагошка 

служба во 

соработка со 

класниот 

раководител 

Во текот на 

учебната 

година 

3. Поддршка на учениците 

со посебни потреби 

3.1 Индивидуални средби со 

учениците и со родителите 

3.2 Организирање на 

индивидуализирана настава 

3.3 Организирање на 

работилници за хумани односи 

помеѓу различни категории на 

ученици 

Психолошко- 

педагошка 

служба во 

соработка со 

предметните 

наставници 

Во текот на 

учебната 

година 

4. Зајакнување на 

соработката со класните 

раководители, 

предметни наставници, 

здравствени 

институции (Ментално 

здравје на деца и 

младинци – ЈЗО Битола), 

специјални образовни 

институции за 

образовна и психолошка 

поддршка на ученици со 

посебни потреби 

4.1 Анализа за потребите од 

едукација на наставниот кадар во 

институцијата 

 

4.2 Организирање на обуки и 

размена на искуства со 

професионалците од 

релевантните институции и 

развивање на мег усебна 

соработка (специјализирани 

училишта, здравствена 

институција за ментално здравје) 

 

Психолози 

Образовни  

специјализир

ани 

институции 

Професиона

лци од  

релевантна 

институција 

од здравство 

Психолошко-

педагошка 

служба 

Директор 

Општина 

Битола 

(Сектор за 

образование) 

 

 

 

 

Во текот на 

учебната 

година 
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5. Вклучување на 

учениците со пoсебни 

потреби во 

воннаставните 

активности  

поттикнување на 

тимска работа, 

зголемување на 

самодовербата и 

мотивација  за 

активност 

 

 

 

 

 

-Организирање на работилници 

за надминување на разликите 

 

 

 

 

 

 

Психолошко- 

педагошка 

служба 

 

 

 

 

Во текот 

на 

учебната 

година 

 

6. Континуирана 

едукација и образовна 

подршка за усвојување 

на наставни содржини 

во рамките на нивниот 

когнитивен развој 

6.1 Организирање на 

индивидуално учење со 

диференцирани методи 

(усмено излагање, демонстрации, 

писмени и илустративни работи). 

Прилагодени за нивното 

⚫ Намалена способност за разбирање 

⚫ Намалено помнење 

⚫ Потешкотии во изразувањето-усно и 

писмено (намалена вербална способност 

и употреба на вербални и јазични 

симболи) 

 

6.2 Вклучување во слободни 

активности (секции) за спорт, 

ликовна уметност... 

 

6.3 Обележување на неделата за 

лица со посебни потреби („Сите 

сме исти“) 

 

 

 

 

 

 

Предметен 

наставник 

 

 

 

 

 

 

Во текот 

на 

учебната 

година 
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7. Континуирано следење 

на постигањата по 

класификациони 

периоди на ученици со 

посебни потреби 

(когнитивен развој) 

(психометриски развој) 

(социјален развој) 

(емоционален развој) 

 

7.1 Анализа на успехот 

(постигнувањата) и поведението 

на ученици со посебни потреби. 

7.2  Организирање на 

индивидуални средби на 

родителите на децата со посебни 

потреби 

⚫ запознавање со 

постигањата 

⚫ размена на искуства и 

информации за потребите 

на ученикот дома-

училиште 

 

Психолог/ 

Педагог 

 

 

 

Психолог/ 

Педагог 

Кл. 

раководител 

Предметни 

наставници 

 

 

 

Во текот 

на 

учебната 

година  

 

 

 



del.br 01-291/1 од 26.08.2025 год. 
  

План за работата со ученици со посебни образовни потреби  

во учебната 2025/2026 година 

 

 

Бр

. 
Наставен предмет Наставна тема Наставна содржина Цели 

Помошни 

материјали 

Време на 

реализациј

а 

1.    

Совладување на 

основни поими, 

операции, кои се 

предуслов за 

напредување 

според 

индивидуалните 

можности на 

ученикот. 

Нагледни средства, 

инструменти, за 

предавање и 

проценка на степенот 

на усвоеност на 

материјата.  

Септември – 

јуни според 

потребите и 

можностите 

на 

учениците 

со 

индивидуал

ни 

потешкотии 

2.      

Септември – 

јуни според 

потребите и 

можностите 

на 

учениците 

со 

индивидуал

ни 

потешкотии 
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3.  

 

 

 

 

 

   

Септември – 

јуни во 

континуите

т 

 

Воспитно образовни цели 

•  

 

 

• Можност ученикот самостојно да ја следи наставната програма – ако таа е адаптирана на неговите интелектуални 

способности; 

• Вклученост на ученикот во класот; 

• Поттикнување на чувството за припадност во класот ; 

• Постапно совладувајќи ги основните поими, знаења и вештини, според индивидуалните можности може да се очекува 

совладувањеи на посложени наставни содржини. 



del.br 01-291/1 од 26.08.2025 год. 
  

 

  

22.Програма за работа со надарени и талентирани ученици во учебната 2025/2026 

година 

Во современото општество сè повеќе се потенцира дека развојот на една земја зависи     

пред сè од човечкиот потенцијал – од знаењата, способностите, креативноста и иновациската 

моќ на нејзините граѓани. Особено значајна е грижата за надарените и талентираните 

ученици, кои претставуваат вреден ресурс за идниот развој. 

22.1 Вовед 

Надарени се оние ученици кои уште од рана возраст покажуваат повисоко ниво на: 

• когнитивна активност и љубопитност; 

• вербална и логичка способност; 

• брзина на разбирање и примена на информации; 

• фантазија, оригиналност и самостојност во мислењето; 

• интерес за наука, уметност, јазици, спорт и други подрачја. 

Во училиштето, тие често: 

• лесно совладуваат наставни содржини, 

• покажуваат инвентивност и напредна мисловна зрелост, 

• бараат поголеми интелектуални предизвици од вообичаеното. 

22.2 Општа цел на програмата 

Да се овозможи систематска, континуирана и квалитетна поддршка за надарените и 

талентираните ученици преку: 

• рана идентификација, 

• индивидуализирана поддршка, 

• развој на посебни програми и активности, 

• соработка со родителите, стручната служба и надворешни експерти. 

 

22.3 Конкретни цели на програмата 

• Навремено откривање на надарени и талентирани ученици; 

• Дефинирање на валидни психодијагностички инструменти; 

• Вклучување на родителите во процесот на поттикнување на развојот; 
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• Обезбедување континуирано следење и поддршка на ученичкиот напредок; 

• Подигање на свеста кај наставниците и институционалните чинители за важноста од 

системски третман на ваквите ученици. 

 
 

 

22.4 Методи на идентификација 

Идентификацијата на надарените ученици се врши преку: 

• Лична опсервација од страна на наставници; 

• Предлози од класни раководители; 

• Белешки и препораки од стручната служба; 

• Забелешки од предметните наставници; 

• Информации добиени од родителите; 

• Изјави или иницијативи од самите ученици; 

• Сугестии од надворешни стручни лица. 

22.5 Критериуми за идентификација: 

• Резултат на IQ тест еднаков или повисок од 120; 

• Високи резултати (топ 10%) на тестови за креативност; 

• Натпросечни оценки на скали за проценка на талент; 

• Успешно учество и награди на меѓународни и државни натпревари. 

Стручната служба (психолог, педагог, социолог) води евиденција и индивидуално досие за 

секој идентификуван ученик. 

 

22.6 Основи на работа со надарени ученици 

• Продлабочување на знаењата од областа на нивниот интерес; 

• Поттикнување на когнитивен, емотивен и социјален развој; 

• Развој на креативност, критичко мислење и иновација; 

• Понуда на диференцирани и индивидуализирани наставни содржини; 

• Воспоставување на атмосфера на поддршка и соработка; 
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• Истакнување и наградување на постигнувањата. 

 

22.7 Форми на воспитно-образовна поддршка 

• Групирање по вид на способности; 

• Групирање по предмети или интереси; 

 

• Диференцијација на наставните задачи; 

• Индивидуализација на наставното градиво; 

• Понуда на проширена или напредна програма по одредени предмети. 

 

22.8 Облици на активности 

• Внатрешна диференцијација во редовната настава; 

• Додатна настава со посебни цели и предизвици; 

• Индивидуализирани програми за развој; 

• Креативни работилници по интересни области; 

• Вклучување во ученички клубови и интересни секции; 

• Специјализирани групи (на пр. математика, природни науки, уметности); 

• Подготовка и учество на национални и меѓународни натпревари; 

• Изработка на истражувачки проекти по сопствен избор. 

 

 Заклучок 

Грижата за надарените и талентираните ученици не претставува луксуз, туку 

стратешка инвестиција во иднината на општеството. Нашето училиште ја препознава и 

прифаќа таа одговорност, со цел преку оваа програма да понуди високо квалитетна, 

структурирана и мотивирачка средина за нивниот целосен развој. 
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Р.бр Цели Активности 
Реализатор

и 

Време на 

реализација 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Идентификувањ

е на надарените 

и талентираните 

ученици 

вклучени во 

редовна настава 

-тестирање за идентификување 

на надарените и талентираните 

ученици 

-тестирање на учениците со 

тест на интелегенција и нивно 

селектирање 

-прашалник за наставниците 

-скала за самопроценка на 

учениците 

-Анализа на резултатите од 

тестирањето и изработка на 

извештај 

 

 

Стручна 

служба 

 

 

 

 

Стручна 

служба 

 

 

Септември 

Октомври 

 

 

 

Октомври 

Ноември 

Подобро 

запознавање со 

видот на 

надареноста и 

следење на 

развојот на 

надарените 

ученици 

Состаноци со родителите 

Стручна 

служба,Класн

и 

раководител

и, 

наставници 

Ноември 

Определување 

на цели за 

работа со 

надарените 

ученици –

стратегии и 

ментори за 

работа 

Состаноци со стручните 

активи,одговорни наставници 

на слободни ученички 

активности,како и начинот на 

водење на додатна настава 

Стручна 

служба 

Септември - 

мај 
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Следење на 

развојот на 

надарените 

ученици 

Состаноци со наставниците и 

родителите на надарените 

ученици 

Стручна 

служба,одгов

орни 

наставници 

за 

надарените 

ученици 

Октомври - мај 

 

 

2 

Поттикнување и 

развивање на 

креативното 

мислење кај 

надарените 

ученици 

Организирање на креативни 

работилници 

Стручна 

служба 
Ноември - март 

Поддршка на 

надарените 

ученици за 

акцелерација 

Тестирање на учениците за 

креативност и 

сигурност,годишни теастови на 

знаење по наставните 

предмети 

Стручна 

служба, 

Стручни 

активи, 

родители, 

наставници, 

класни 

раководител

и 

Во текот на 

учебната 

година 

 

 

 

3 

Поттикнување 

на надарените 

ученици во 

натамошно 

напредување и 

проширување на 

знаењата 

Организирање на додатна 

настава адаптирана на 

поставените цели 

Предметни 

наставници 

Во текот на 

учебната 

година 

Организирање на групна 

настава адаптирана на 

потребите на надарените 

ученици 

Предметни 

наставници 

Во текот на 

учебната 

година 

Вклучување во воннаставни 

активности на надарените деца 

Стручна 

служба во 

соработка со 

наставницит

е задолжени 

за 

воннаставни 

активности 

Во текот на 

учебната 

година 

 

 

 

Континуирано 

следење на 

постигањата на 

Анализа на успехот 

(постигнувањата )на 

надарените ученици по 

Стручна 

служба,класе

По 

класификацио

ни периоди 



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 91 

 

 

 

 

4 

надарените 

ученици по 

класификацион

и периоди 

класификациони периоди и 

изработка на извештај 

н 

раководител, 

Откривање на 

потребите за 

продлабочување 

и проширување 

на знаењата и 

размена на 

информации и 

предлози за 

нивното 

напредување 

Организирање на 

индивидуални средби со 

надарените ученици 

Наставник-

ментор, 

стручна 

служба,родит

ели 

Во текот на 

учебната 

година 

Запознавање на  

родителитесо 

постигањата на 

учениците и 

размена на 

искуства и 

информации за 

потребите на 

ученикот 

Извештај за постигањата на 

надарените ученици 

Наставник-

ментор, 

стручна 

служба 

По 

класификацио

ни периоди 

5 

Соработка со 

локалната 

заедница 

Учество на натпревари во 

организација на 

МОН,БРО,општина 

Битола,НВО,Црвен крст и др. 

Ученици, 

предметни 

наставници, 

наставници-

ментори и др. 

Во текот на 

учебната 

година 



del.br 01-291/1 од 26.08.2025 год. 
  

23.ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА  ОД СИТЕ ВИДОВИ НАСИЛСТВО 

ЗА УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА 

 

 

Ред. 

бр. 

 

А К Т И В Н О С Т 

 

Ц Е Л  Р Е А Л И З А Т О Р И 
ВРЕМЕ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА 

 

 

1.  

10 Октомври - Светски ден на 

менталното здравје и 

Национален ден против 

Булинг. 

 

 

Да се презентираат формите на 

насилство(психичко, физичко, 

психофизичко и сајбер-насилство) 

Да се развие свеста за 

искористувањето преку социјалните 

мрежи, да се развијат вештините за 

препознавање и пријавување на 

насилството преку интернет. 

Тимот за превенција од сите 

видови насилство 
Октомври 

2. 

 

Согледување и анализа на 

состојбите на насилно 

однесување во училиштето  

Детектирање на насилно однесување 

во училиштето и спречување на 

истото.  

 

Класни раководители, 

наставен кадар, стручни 

соработници, директор, 

помошник директор. 

На секој класен 

совет 

3. Одбележувањет на 

Меѓународниот ден на 

толеранцијата –ненасилство -

16 Ноември 

Да се развијат вредностите за 

толеранција и ненасилство кај 

учениците. 

 

Класни раководители, 

наставен кадар, стручни 

соработници, директор, 

помошник директор 

 

Ноември  

4. Одбележување на Денот на 

Детските права - 20 Ноември. 

  Ноември  



  
Годишна програма за работа на СОУ Гимназија„Јосип Броз-Тито“ Битола  во учебната 2025/2026 година 

 

 93 

Правото да се живее во мир без 

насилство во училиштата, со 

посебен акцент на сајбер-

насилството.  

Предавање на учениците од 

основните училишта кое ќе го 

реализираат учениците од 

нашето училиште : Булинг, 

како да се препознае, каде да се 

пријави и како да се 

превенира.  

-Децата правобранители заедно со 

тимот за певенција , да ги промовираат 

детските права, произлезени од 

Конвенцијата за правата на децата и 

нивната заштита. 

 

-Учениците да се научат како да го 

препознаваат насилството, да се 

охрабрат да го пријавуваат и да знаат 

каде да го пријавуваат и како да се 

заштитат и превенираат во иднина. 

 

-Тимот,  децата 

правобранители, Младински 

актив. 

 

-Општински совет за 

превенција на детско  

престапништво на Општина 

Битола (членови на советот) 

 

-Стручни соработници од 

основните и средните 

училишта. 

5. 

 

Кампања за одбележување на 

Меѓународниот ден против 

насилство врз жените и 

девојчињата 16 номври-10 

декември. 

Да се развијат позитивни вредности за 

ненасилство и  почитување кон 

жените. 

 

Тимот за превенција од 

насилство и Младинскиот 

актив  

Ноември  

6. 

 

НЕ за дрога, Не за алкохол, Не за 

насилство. 

Подигање на свесноста за последиците 

од дрогата, алкохолот и насилството 

како последица од употребата на 

истите. 

Во соработка со СВР Битола  Декември  

7. 

 

Одбележување на 

меѓународниот ден на 

човековите права (10-ти 

декември), меѓу кои и правото 

да се живее во мир и без 

насилство. 

Да се зголеми информираноста и 

сензитивноста  на учениците за 

човековите права и посебно за правото 

да се живее во мир и без насилство 

 

Класни раководители, 

наставен кадар, стручни 

соработници, директор, 

помошник директор. 

Декември 
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8.  

Одржување на предавање за 

стекнување со вештини за 

ненасилно разрешување на 

конфликти. 

 

Подобрување на животните вештини 

кај учениците, а посебно развивање на 

вештините за ненасилство, 

надминување/разрешување на 

конфликтите. 

 

Класни раководители, 

наставен кадар, стручни 

соработници, директор, 

помошник директор. 

Февруари   

9. Одбележување на „Светскиот 

ден на мајчиниот јазик“ (21/02) 

и залагање за јазик без насилни 

зборови. 

Добивање повеќе информации околу 

суштината на мајчиниот јазик и 

состојбата со зборовите кои 

потикнуваат насилство во јазиците во 

светот и кај нас. 

 

Тимот во соработка со 

наставниците по македонски 

јазик и литература 

Февруари   

 

10. 

 

 „Образовните институции и 

превенција од трговијата со 

луѓе“ 

Подобро информирање на учениците 

во врска со трговијата со луѓе и нивна 

заштита. 

 

Стручна служба 

 

Март  

11. Книгата-мост кон ненасилна 

комуникација и подобро 

ментално здравје. 

Со читање книги до заштита на 

ментално здравје,  намалување на 

нивото на стрес, поттикнување на 

позитивно размислување. 

 

Тимот во соработка со 

наставниците по македонски 

јазик и литература 

 

Април  

12. Континуирана работа со 

ученици , оджување на  

предавања за превенција од 

сите видови насилство, во сите 

класови на класните часови. 

Да се презентираат формите на 

насилство(психичко, физичко, 

психофизичко и сајбер-насилство) 

Да се развие свеста за 

искористувањето преку социјалните 

мрежи, да се развијат вештините за 

препознавање и пријавување на 

насилството преку интернет. 

 

Стручна служба 

 

Континуирано, 

од Ноември до 

Мај. 
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13. „Спортот како сигурна база  за 

намалување на насилството и 

агресијата кај 

средношколците“ 

 

Идејата за спортот како етика и 

обединувачка сила, како средство за 

личен и општ развој, како форма на 

културата - Пјер де Кубертен -таткото 

на возобновените Олимписки игри. 

 

Тимот во соработка со 

наставниците по спорт и 

спортски активности 

 

Мај  

14. Соработка со медиуми  Претставување на активностите  на 

социјалните мрежи, реализирани од 

тимот. 

 

Тимот, ученици, наставници. 

Во текот на 

целата учебна 

година. 

 

 

 



del.br 01-291/1 од 26.08.2025 год. 
  

 

27. ГРИЖА ЗА ЗДРАВЈЕТО 

Грижата за здравјето на учениците претставува составен дел од воспитно-образовниот 

процес и основна компонента во создавање на целосно развиена личност. Училиштето има 

обврска, преку системски и планирани здравствено-превентивни активности, да влијае врз 

формирање на ученици кои се телесно, психички и социјално зрели, одговорни и свесни за 

значењето на здравиот начин на живеење. 

Цел на активностите 

Да се поттикне и развие свесност кај учениците за: 

• зачувување, унапредување и заштита на сопственото здравје; 

• оформување здрави навики и животен стил; 

• развој на одговорно однесување кон сопствената и колективната благосостојба. 

Клучни задачи 

Во насока на постигнување на наведената цел, училиштето ќе ги реализира следните 

задачи: 

• Подигнување на здравствената култура на учениците, така што грижата за здравјето ќе 

биде составен дел од нивните секојдневни навики, потреби и постапки; 

• Спроведување на примарна превенција од зависности (употреба на алкохол, тутун, 

психоактивни супстанци, интернет-зависност и сл.); 

• Развивање на свест и лична одговорност за значењето на личната хигиена, здравата 

исхрана и физичката активност; 

• Вклучување на учениците во активности за унапредување на животната средина и 

одржување на хигиенско-естетскиот изглед на училишниот простор. 

Планирани активности за реализација 

1. Систематски лекарски прегледи за учениците од I и IV година во соработка со надлежни 

здравствени институции; 

2. Редовна здравствена заштита преку упатување и следење на здравствената состојба кај 

матични лекари; 

3. Психоедукативни работилници со ученици од I и II година, спроведени од страна на 

стручната служба, насочени кон: 

o јакнење на менталното здравје, 

o превенција на стрес и анксиозност, 
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o развој на социјални вештини и емпатичност; 

4. Проектни активности во рамки на иницијативата „Култура за здраво живеење“, каде 

учениците ќе работат на теми од областа на физичкото, емоционалното, менталното и 

социјалното здравје; 

 

5. Ангажирање на наставниот кадар и учениците во одржување на хигиената и создавање 

на здрава работна и училишна средина; 

6. Едукативни содржини во наставата по биологија, физичко образование и граѓанско 

образование кои директно обработуваат теми поврзани со здравјето. 

Заклучок 

Системската грижа за здравјето на учениците не се состои само во здравствените 

интервенции, туку и во создавање на образовна средина која промовира здрави вредности, 

превенција и лична одговорност. Преку наведените активности, училиштето ќе обезбеди 

поддршка за сеопфатен личен развој и ќе придонесе кон формирање на здрава ученичка 

популација, подготвена за здрав, активен и продуктивен живот. 
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Годишен план за здравствено воспитување на учениците  

во учебната  2025/2026  година 

 

 

 

ТЕМА 

 

ЦЕЛИ 

 

ЦЕЛНА 

ГРУПА 

 

ЕДУКАТОРИ 

 

НАДВОРЕШНИ 

СОРАБОТНИЦИ 

 

ВРЕМЕ НА 

РЕАЛИЗАЦИЈА 

 

 

„Грижата за 

менталното 

здравје-

приоритет 

на сите“ 

 

„Грижа за 

себе е грижа 

за тебе“ 

Преку грижата за 

себе, грижа за 

менталното 

здравје.Градење 

и одржување на 

позитивни 

врски, 

изградување на 

личноста врз 

основа на 

доброто 

однесување и 

став кон другите. 

 

 

 

Ученици од 

сите години 

на 

образование 

 

 

 

Психолог  

 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

Во текот на 

наставната 

година 

 

Недела на 

борба 

против 

Дијабетот. 

 

 

Зголемување на 

свесноста за 

начинот на 

исхрана како 

сериозна закана 

за појава на 

болеста. 

 

Наставници 

и ученици 

 

Социолог  

 

Центар за јавно 

здравје Битола 

 

Месец 

Октомври 
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Одбележување на 

Европската недела за 

борба против 

Хепатитот 

Запознавање 

со опасностите 

од хепатитот Б 

, превенција и 

лекување на 

истиот. 

Ученици од 

сите години 

на 

образование. 

 

Стручни 

соработници 

 

Хепар 

Центар 

Битола. 

   

Месец 

Октом

ври. 

 

Недела за борба 

против Дислексија. 

 

 

 

Запознавање 

со проблемот и 

техниките за 

надминување 

на тешкотиите 

кај лицата со 

дислексија. 

 

Наставници 

и ученици со 

потешкотии 

во читањето. 

 

Психолог   

 

 

 

 

/ 

 

Месец 

Ноемв

ри. 

 

Стрес и  стратегии за 

справување со стресот. 

Кои се 

најголемите 

стресори во 

секојдневниот 

живот на 

човекот и 

нивно 

надминување 

 

Ученици од 

сите години , 

особено кај 

оние кај кои 

е детектиран 

голем стрес. 

 

Педагог  

 

/ 

 

Месец  

Ноемв

ри 

 

Недела на борба 

против 

зависностите(пушење, 

алкохол, дрога) 

 

 

Запознавање 

со опасностите 

и заканите од 

болестите на 

зависност. 

 

Ученици од 

сите години 

на 

образование. 

 

Социолог  

 

Центар за 

јавно 

здравје и 

СВР Битола-

отсек за 

превенција. 

 

Месец 

Ноемв

ри. 

 

Сидата како закана и 

опасност за 

целокупната 

популација. 

 

Подигање на 

свесноста за 

здрав 

сексуален 

живот кај 

младите, 

користење на 

соодветни 

 

Ученици од 

II и IV 

година. 

 

Социолог  

 

Центар за 

јавно 

здравје, 

ООЦК. 

 

Месец 

Декем

ври. 
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методи за 

контрацепција. 

 

Чување на забите и 

одржување на 

оралната хигиена. 

 

Забите како 

значајни 

органи во 

нашето тело. 

 

Ученици од 

сите години. 

 

Педагог  

 

Стоматолог. 

 

Месец 

Декем

ври. 

 

 

 

Недела на борба за 

кардиоваскуларните 

заболувања. 

 

Заштита и 

отклонување 

на ризиците. 

 

Ученици од 

сите 

класови. 

 

Социолог   

 

Лекар, 

Центар за 

јавно 

здравје. 

 

Месец 

Февруари. 

 

Емоционална 

интелигенција. 

Разбирање на 

емоционалната 

интелегенција 

во контекст на 

учењето и 

училиштето.  

 

Ученици од 

сите години 

на 

образование. 

 

Психолог   

 

/ 

 

Месец 

Февруари. 

 

Одбележување на 

денот на лицата со 

ретки болести. 

Запознавање 

на учениците 

со ретките 

болести, 

поддршка и 

прифаќање на 

лицата со 

ретки болести. 

 

Ученици од 

сите години 

на 

образование. 

 

Стручни 

соработници 

 

Хепар 

центар 

Битола. 

 

Месец        

Февруари. 

Кожно-венерични 

заболувања кај 

младите, сексуално 

воспитување и 

несакана бременост. 

 

 

Формирање на 

навики за 

здрав 

сексуален 

живот. 

 

Ученици од 

II и IV 

година. 

 

Социлог   

 

Лекар-

гинеколог. 

 

Месец 

Март. 
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Опис на работата и надлежностите на Дете правобранител 
 
1. Правен основ 
Функцијата „Дете правобранител“ е утврдена како дел од системот на заштита на правата и 
интересите на учениците во средните училишта. Таа произлегува од законска обврска за 
обезбедување механизам преку кој учениците можат слободно да пријавуваат повреди на права, 
дискриминација, насилство или други неправилности во воспитно-образовниот процес. 
2. Избор и именување 
- Дете правобранителот се избира од редот на учениците, по претходна постапка утврдена со акт 
на училиштето. 
- Изборот обично се врши на демократски и транспарентен начин, со право на учество на сите 
ученици. 
 

Одбележување на 

Светскиот ден на 

лицата со Даунов 

синдром. 

Запознавање со 

заболувањето 

и неговите 

специфичности 

Ученици од 

сите години 

на 

образование. 

 

Психолог   

/ Месец 

март. 

 

Светски ден за 

подигање на свеста и 

поддршка на лицата 

со Аутизам 

 

 

Надминување 

на тешкотиите 

во работата со 

аутистичните 

деца. 

Ученици од 

сите години 

на 

образование. 

 

Психолог  

 

/ 

 

Месец 

април. 

 

Фрустрации, поим, 

реакции на 

фрустрации и 

конфликти и нивно 

разрешување. 

 

 

Укажување на 

реалистички 

реакции на 

фрустрации. 

 

Ученици од I 

и III година. 

 

 

 

Социолог. 

 

 

/ 

 

Месец мај. 

 

 

 

 

Анксиозност-

нарушување на 

денешницата. 

 

Запознавање со 

нарушувањето, 

видови на 

анксиозност, 

превенција и 

терапевстски 

стратегии и 

програми за 

надминување 

 

Ученици од 

сите години 

на 

образование 

 

Психолог   

 

/ 

 

Месец мај. 
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- Мандатот трае определен период (најчесто една учебна година), со можност за 
реизбор. 

 
3. Цел и надлежности 
Дете правобранителот има улога на посредник меѓу учениците и органите на управување во 
училиштето, со цел: 
- Заштита на правата на учениците утврдени со закон, подзаконски акти и внатрешни правилници 
на училиштето. 
- Превенција од дискриминација врз основа на пол, етничка припадност, јазик, верска или 
политичка определба, социјален статус, здравствена состојба или друг основ. 
- Прием и обработка на претставки од учениците во врска со повреди на нивните права, насилство, 
злоупотреби или неправедно постапување. 
- Поттикнување на вклученост на учениците во креирањето на училиштната клима и култура на 
меѓусебна почит и недискриминација. 
 
4. Овластувања и начини на постапување 
- Прима усмени или писмени претставки од учениците. 
- Води евиденција за поднесените случаи, почитувајќи ја доверливоста на информациите. 
- Ги разгледува пријавите и иницира разговори со наставници, стручни соработници, директор или 
училишен одбор, со цел решавање на проблемот. 
- Може да упатува ученици кон стручната служба, училишниот психолог, педагог или надворешни 
институции (како што се Државниот просветен инспекторат, Народниот правобранител – Оддел за 
заштита на правата на децата). 
- Поднесува извештај до Младинскиот актив и директорот за својата работа, почитувајќи го 
принципот на доверливост. 
5. Принципи на работа 
- Заштита на приватноста и доверливоста – сите информации се чуваат и обработуваат со 
внимание, во согласност со прописите за заштита на личните податоци. 
- Непристрасност – постапува независно, без фаворизирање или дискриминација. 
- Достапност – обезбедува можност секој ученик да може лесно да му се обрати. 
- Превентивна улога – организира активности и кампањи за подигање на свеста за правата на 
учениците и механизмите за нивна заштита. 
6. Одговорности 
- Водење на регистар на пријавени случаи и преземени мерки. 
- Соработка со директорот, стручната служба и Советот на ученици. 
- Почитување на роковите за постапување по пријавите. 
- Годишно известување за резултатите од својата работа. 
7. Поврзаност со други субјекти 
- Совет на ученици – тесна координација за заштита на интересите на учениците. 
- Стручна служба на училиштето – за психолошка и педагошка поддршка. 
- Раководство на училиштето – за решавање на проблемите и предлагање мерки. 
- Надворешни институции – кога училиштето нема капацитет да го реши случајот. 
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Акционен план на Дете правобранител 2025/2026 година 

Деца правобранители:  
Ивана Новачевска IV-3, Лина Чашитовска IV-1, Изабела Митревска III-5 

АКТИВНОСТ ПЕРИОД НА 
РЕАЛИЗАЦИЈА 

УЧЕСНИЦИ ПОТРЕБНИ РЕСУРСИ 
(материјални, технички, 

човечки) 

ОЧЕКУВАНИ 
РЕЗУЛТАТИ 

ПРЕЗЕНТАЦИИ И АКТИВНОСТИ 

Ден на толеранцијата 15 ноември Социолог и Деца 
правобранит 
ели 

Два класови, примероци 
од две различни работни 
ливчиња, самолепливи 
ливченца 

Запознавање на 
учениците со терминот 
толеранција 

Изработка на акционен 
план 

Ноември Деца правобранители Кариерен центар, 
примери од претходни 
акциони планови 

Концепт за она што ќе 
се работи во текот на 
годината 

Светски ден на Правата 
на Детето  

20 ноември Деца правобранители Стиропор, фломастери, 
два хамери, карфици, 
холот во училиштето 

Учениците подобро да 
се запознаат со своите 
права и улогата на 
Конвенцијата за 
правата на детето 

Борба против 
насилството 

25 ноември -10 
декември 

Деца правобранители и 
ученици од проектната 
активност ликовно 

Платно, спрејови, дрон и 
сликари 

Да прикажеме силна 
порака до општеството 
дека конечно треба да 
се стави крај на 
насилството 

Посета на Завод за 
рехабилитација на деца 
со оштетен слух и говор 
„Koчо Рацин“ 

22 декември Деца правобранители, 
стручна служба 

/ Подршка на деца со 
посебни потреби 

Меѓународен ден на 
Социјалната правда  

20 февруари Деца правобранители Презентација, училници Запознавање со 
социјалната правда 

Меѓународен ден на 
ретките болести 

28 февруари Деца правобранители, 
младински актив, 
стручна служба, ученици 

Хепар центар Поддршка и 
запознавање на 
поширокатра јавност со 
лицата со ретки 
болести  

Светски ден на среќата 20 март Деца правобранители, 
ученици 

Интерактивна игра, 
училници 

Значењето на среќата 
и здравиот дух 

Меѓународен ден за 
елиминација на расна 
дискриминација 

21 март Деца правобранители, 
ученици, стручна служба 

Презентација, дискусија Рамноправност помеѓу 
учениците 

Меѓународен ден на 
здравјето 

7 април Деца правобранители, 
ученици 

Интерактивна игра со 
ученици 

Значењето на 
здравјето и неговото 
влијание врз ученикот 

Светски ден без 
пушење 

31 мај Деца правобранители, 
ученици, професори, 
стручна служба и 
родители 

Неколку часовен настан, 
презентација, 
дискусија,музички настап 
и дисплеј на ликовни 
творби, интерактивна игра 

Борба против 
пушењето и превенција 
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ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА МЛАДИНСКИОТ АКТИВ ЗА УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА. 
(програмата се следи и дополнува тековно) 

 

 
 

АКТИВНОСТ  ПЕРИОД НА 
РЕАЛИЗАЦИЈА 
 

 
ОДГОВОРНИ 

ЛИЦА 

 
ПОТРЕБНИ РЕСУРСИ 

 

 
ОЧЕКУВАНИ 
РЕЗУЛТАТИ 

 
Распишување на избори за 

класна заедница 
(соопштение, огласна 

табла, фан страна) 

 
 

Септември 
 
 
 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 

Фотокопиии од 
формулари за 

аплицирање, мотивациони 
писма и листи на потписи 

 
Навремено 

информирање 
на сите ученици 
заинтересирана 
за кандидирање 

 
Избори за класна 

заедница 

 
 

Септември 
 
 
 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 

Гласачки кутии,гласачки 
ливчиња,комисии од деца и 

оделенски наставници 

 
Изгласани 

претседатели на 
класови и 
заменици 

 
Распишување на избори за 

МА 
(соопштение, огласна 

табла, фан страна) 

 
 

Септември 
 
 
 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 

Фотокопиии од 
формулари за 

аплицирање, мотивациони 
писма и листи на потписи 

 
Навремено 

информирање 
на сите ученици 

избрани во 
класното 

раководство 

 
 
 
 

Состанок на Младинскиот 
актив со неговото 

претходно раководство 

 
Членовите на 
Младинскиот 
актив (сите 

претседатели и 
потпретседатели 

на класовите), 
претходното 

раководство на 
Активот-Мила 

Кадинска и Ема 
Петрова 

 

 
 
 
 
 
 

Септември 

 
Годишен извештај за работата 

на младинскиот актив за 
претходната учебна 24/25 

година 

На состанокот ќе 
се зборува за 

тоа колку е 
добро да се 
биде дел од 
Младински 
Актив, да ги 
мотивираме 

учениците да се 
кандидираат во 

изборот на 
раководство на 

Активот и да 
бидат што 

поактивни, затоа 
што ќе имаат 

навистина 
големи 

придобивки од 
Младинскиот 

активизам 

 
Избор на Претседател и 
заменик претседател,и 
координатор на учебна 

година 

 
 

Септември 
 
 
 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 

Гласачки кутии,гласачки 
ливчиња,комисии од деца и 

оделенски наставници 

 
Изгласани 

претседател  и 
заменик 

 

 
Предавање на учениците 

по повод Европската 
недела за борба против 

Туберколозата 
14.09- 23.09 

 
 

Септември 
 
 
 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов. 

 
Во соработка со ЦЈЗ, 

 
Учениците да 
научат нешто 

повеќе за 
туберколозата 
,подигање на 

свеста и чување 
на сопственото 

здравје. 
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Светски ден на срцето 

29.09.2025 

 
 

1.10.2025 год. 
 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 

 
Во соработка со ЦЈЗ 

 

Срцето како 

најважен 

вителен орган 

во нашето 

тело.Едукација 

на учениците за 

причини кои 

предизвикуваат 

заболувања  со 

срцето, 

превенција за 

спречување на 

истите. 

„Светски ден на 
менталното здравје“ 
Денот на менталното 

здравје посветен на cyber-
насилството, главна цел 

развивање на вештини за 
препознавање и 
пријавување на 

насилството како и 
создавање на емпатија и 

солидарност за жртвите од 
овој тип на насилство 

 

10.10.2025 год. Педагог -  Исковска Биљана 
Психолог - Андреа Стојковска 

Котевски 
Наставник - Мите Ристов 

Ученици од сите години на 
образование 

Преку 

работилница со 

играње на улоги 

да се 

презентираат 

формите на 

насилство 

(физичко, 

психичко, психо-

физичко) со 

посебен акцент 

на cyber-

насилството. 

 
Одбележување на Ден на 

гладта 
 

 
16 Октомври 

Педагог -  Исковска Биљана 
Психолог - Андреа Стојковска 

Котевски 
Наставник - Мите Ристов 

 
Претседатели и заменици, Деца 

Правобранители. 

 
Штанд поставен во холот на 

училиштето каде ќе се собира 
храната, хигиенските средства и 
училишниот прибор.Одговорни 
ученици кои ќе ја селектираат 

храната. 

 
Акција за 

собирање на 
храна,помош на 

социјално 
загрозени 
семејства. 

Да се помогне 
на оние на кои 
им е најтешко. 

НЕ за дрога, НЕ за цигари, 
НЕ за алкохол и НЕ за 

насилство- Предавање од 
одделот за превенција –

СВР Битола. 

 
 

17.10.2025 год. 
 

Педагог -  Исковска Биљана 
Психолог - Андреа Стојковска 

Котевски 
Наставник - Мите Ристов 
оддел за превенција СВР 

Битола. 

 
 

Одговорни лица за превенција 
од СВР-

Битола.Ученици,училница 

 
Учениците да се 
информираат за 

штетните 
влијанија од 

дрогата, 
алкохолот и 
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пушењето како и 
последиците кои 
настануваат од 

нив 

     

 
Евалуација на изборите и 

извештаи од Класните 
раководители за текот на 

изборите. 

 
Октомври 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 

 
Училница 

Споделени 
искуства од 
изборите и 

согледување на 
реалната 

состојба во 
поглед на 

реализацијата 
на изборите 

согласно 
пропишаните 
процедури. 

 
Основачко собрание на 

Младинскиот Актив 

 
Октомври 

Педагог -  Исковска Биљана 
Психолог - Андреа Стојковска 

Котевски 
Наставник - Мите Ристов 

 
Претседатели и заменици на 

класови. 

 
Училница 

 
Формирано 

Собрание на МА 
Избран Совет на 

МА Доставен 
список со 

контакти од 
СИТЕ 

Претседатели, 
заменици и деца 
правобранители. 

Одбележување на 
националниот ден против 

Булинг 

19.11.2025 год. Педагог -  Исковска Биљана 
Психолог - Андреа Стојковска 

Котевски 
Наставник - Мите Ристов 
American Corner - Битола 

 

Ученици во просториите на 
American Corner - Битола 

Преку 

интерактивна 

работилница 

учениците да 

станат свесни за 

последиците на 

Булингот во 

училиштата, 

истотака да 

добијат знаење 

како да се 

заштитат и каде 

да го пријават 

истиот 
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Европскиот ден на борбата 

против трговија со луѓе 

 
Втора половина 

на месец 
Октомври 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Училница 

 

Работилница на 

тема – 

Превенција од 

трговија со луѓе 

со цел Поголема 

информираност 

на учениците за 

проблемот од 

трговија со луѓе 

и нивно 

вклучување во 

превенцијата. 

 

 
Месец за поддршка на 
лицата со Дислексија 

 
Октомври 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Училница 

 

Учениците да 

научат што е 

Дислексија и 

како да се 

препознае. 

 

Одбележување на 
„Светскиот ден на 

толеранцијата“ 
 

 
Октомври 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Училница 

Поттикнување 
на 

толерантноста 
кај секој млад 

човек и градење 
на толерантен 
однос кон сите 
припадници на 
општеството 

 
Одбележување на „Денот 

на детските права“ 
Дебата на тема: „Дали 

моите одлуки се само мои 
или некој друг одлучува за 

нив“ 

 
 

20.11.2025 

Педагог -  Исковска Биљана 
Психолог - Андреа Стојковска 

Котевски 
Наставник - Мите Ристов 

Професор по македонски јазик и 
литература Никола Трајковски 

Младински актив 
Деца Правобранители 

Ученици од проектна активност 
Дебатен клуб 

 

 
Училница 

 
 

Учениците да 
дебатираат за 

своите мислења 
во однос на 

темата 
Дали учениците 
имаат право на 

избор или 
нивниот избор 

зависи од 
повеќе фактори 

(семејство, 
општество, 

врсници и сл.) 
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Кампања за борба против 

насилство 
Изложба од 

фотографии,симулација на 
врсничко насилство. 

 
25.11-10.12.2025 

год. 

 
Младински 

актив,психолог,педагог,социолог. 

 
Ученици, 

фотограф,шминкер,фотографии. 

 
Да се 

презентираат 
сите видови на 

насилство. 

 

Меѓународниот ден за 

борба против сидата 

 
 

Декември 

 
Психолог, педагог, социолог 

ООЦК Битола 

 
Училница 

 
Учениците да се 
информираат за 

сидата преку 
предавање 

 
Марш на широк сокак по 

повод ,,Денот на лицата со 
хендикепт,, 

 
4.12.2025 год. 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
15 хелиум балони 

 
Учество и 

подршка на МА 
во дефилето по 
повод ,,Денот на 

лицата со 
хендикепт,, 

,,Меѓународен ден на 

човековите права,, 

работилница -

Желби,потреби и права . 

 

 
 

10 Декември 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Училница 

 
Да предизвика 

дискусија помеѓу 
учениците за 
правата на 

човекот и да 
научат повејки 

за нив 

 
Новогодишна активност 

 
Декември 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Музички бендови 

Водители, 
Озвучување 

Програма 

 
 

Акција за донирање на 
облека во социјално 
загрозени семејства. 

Второ полугодие Младински актив, деца 
правобранители наставници, 

ученици. 
 

 Да се помогне 
на социјално 

загрозени 
семејства. 

 
 

Дебата- второ полугодие 
на тема којашто учениците 

ќе ја изберат 

 
 

Март 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Училница,ученици 

 
Учениците да ги 

дадат своите 
мислења во 

однос на темата 

„Учиме Демократија“ Младински актив Месец март Училница,ученици Учениците да 
научат нешто 

повеќе за 
демократијата и 

истата да ја 
применуваат. 

Одбележување на 8 март-
Денот на жената. 

 

Младински актив 
во соработка со 
Интеракт Широк 

сокак Битола 

8 март Во зависност од условите, ќе се 
спроведе активност . 

Одбележување 
на 8 март-Денот 

на жената. 
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МЛАДИНСКИ АКТИВ – ПРОГРАМАТА Е НАД НАСЛОВОТ 

 
 

 

 

 

 

25. ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА ОБРАЗОВНИОТ КАДАР 

1. Детектирање на потребите и приоритетите 

Континуираното унапредување на воспитно-образовниот процес, како и неговата 

усогласеност со современите општествени потреби и предизвици, ја наметнуваат 

неопходноста од постојан професионален развој на наставниот кадар. Овој процес 

претставува клучна алка во обезбедување на квалитетно образование, имплементација на 

иновативни пристапи и градење на компетентен, мотивиран и саморефлексивен образовен 

кадар. 

Професионалниот развој опфаќа: 

• постојано унапредување на знаењата, вештините и педагошките компетенции; 

• јакнење на мотивацијата и иницијативноста на наставниците; 

• развој на системи за самовреднување и рефлексивна практика; 

• следење и имплементација на добри практики и европски образовни трендови; 

• интердисциплинарен пристап и иновативност во наставата. 

Со оглед на измените во гимназиското образование и примената на нови наставни 

планови и програми, наставниците кои реализираат настава според новите наставни модели 

ќе бидат обврзани да учествуваат на релевантни стручни семинари и обуки организирани од 

МОН, БРО и акредитирани институции. 

 
,,Светски ден на 

Аутизмот,, 
(сложувалка) 

 
 

2 Април 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Училница,ученици 

 
Одбележување 

на денот на 
лицата со 

Аутистичен 
спектар на 

нарушувања. 

 
Размена на книги 

 
Втора половина 
на месец Април 

 
Педагог -  Исковска Биљана 

Психолог - Андреа Стојковска 
Котевски 

Наставник - Мите Ристов 
 

 
Штанд со книги кој ќе биде 

поставен во холот на 
училиштето. 

 
Учениците да 

имаат можност 
да добијат книги, 
да се разменат 

со соученитите и 
да ги прочитаат. 
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Паралелно, во текот на учебната година ќе биде спроведена интерна анкета за 

идентификација на потребите за стручно усовршување по предметни подрачја. Согласно 

добиените резултати и актуелните национални приоритети, ќе се изготви план за упатување 

на наставниците на стручни обуки и доусовршување. 

 

2. Форми и активности за професионален развој 

Професионалниот развој ќе се реализира преку два основни модела: 

а) Индивидуален професионален развој: 

• Самообразование преку стручна литература, е-платформи и академски ресурси; 

• Посета на конференции, предавања и форуми; 

• Лично истражување и аплицирање на нови дидактички пристапи во наставата. 

б) Колективен (институционален) развој: 

• Организирање на стручни активности и работилници на ниво на стручни активи; 

• Внатрешни педагошки трибини, консултации и хоризонтално учење; 

• Посета на обуки, семинари, вебинари и курсеви во организација на релевантни 

институции (МОН, БРО, универзитети, НВО и меѓународни проекти); 

• Размена на искуства преку партнерства со други училишта и институции од земјата и 

странство. 

 

3. Очекувани резултати: 

• Зголемување на професионалната компетентност на наставниците; 

• Подобрување на квалитетот на наставата и учењето; 

• Зголемена активност и вклученост на наставниците во развојни образовни проекти; 

• Поттикнување на култура на професионална етика, одговорност и соработка. 

 

Заклучок: 

Професионалниот развој претставува темел за квалитетен воспитно-образовен процес 

и предуслов за градење на училиште кое учи, се адаптира и создава. Нашата гимназија 

останува посветена на поддршка на континуираното стручно усовршување на сите 

вработени во насока на создавање на современо, инклузивно и ефикасно училишно 

опкружување. 
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Начин на усовршување Организатор Учесници Време 

Посета на обуки и 

семинари 

МОН, БРО и други 

надлежни 

организации и 

институции 

Директор, 

наставници и 

стручни соработници 

Во текот на 

учебната година 

Менторска работа 
СОУ Гимназија „Јосип 

Броз Тито“ 

Наставници-

приправници 

Во текот на 

учебната година 

Состаноци на стручните 

активи размена на 

искуства во врска со 

планирањето на 

наставата и примена на 

современи наставни 

методи 

Стручни активи 
Членовите на 

стручните активи 

Во текот на 

учебната година 

Консултации со 

советници од БРО 
БРО 

Директор, 

наставници и 

стручни соработници 

Во текот на 

учебната година 

Индувидуално 

професионално 

усовршување 

Лично Вработени 
Во текот на 

учебната година 

Посета на саеми (книга, 

образование ...) 

СОУ Гимназија „Јосип 

Броз Тито“ 
Вработени 

Според календарот 

на организаторот 

Следење на педагошка и 

стручна литература 

СОУ Гимназија „Јосип 

Броз Тито“ 
Вработени 

Во текот на 

учебната година 

Меѓусебна посета на 

часови 
Стручни активи 

Директор, 

наставници и 

стручни соработници 

Во текот на 

наставната година 

Обука за план за 

професионален развој 

на наставниците и 

стручните соработници 

Тим за 

професионален 

развој 

Директор, 

наставници и 

стручни соработници 

Август-Септември 
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26.ВКЛУЧЕНОСТ НА СЕМЕЈСТВАТА ВО ЖИВОТОТ И РАБОТАТА НА 

УЧИЛИШТЕТО 

Соработката со семејствата претставува еден од клучните фактори за успешно 

реализирање на воспитно-образовните цели на училиштето. Активната вклученост на 

родителите придонесува за создавање на поттикнувачка, одговорна и поддржувачка средина 

за развојот на учениците и нивното целосно ангажирање во наставниот процес. 

1. Стратешка поставеност на соработката 

Училиштето ја остварува соработката со родителите на систематски и континуиран начин, 

преку: 

• класните раководители, 

• стручните служби (педагог, психолог, социјален работник), 

• директорот на училиштето, 

• органите на училишно управување. 

2. Форми на родителска вклученост 

а) Совет на родители 

Советот на родители претставува формално тело составено од претставници од секој клас. 

Советот редовно се состанува и: 

• разгледува прашања поврзани со животот и работата на училиштето; 

• анализира резултати од наставата и воспитно-образовниот процес (успех, редовност, 

дисциплина и друго); 

• предлага мерки и иницијативи за подобрување на квалитетот на образованието; 

• учествува во планирање и организација на воннаставни и хуманитарни активности. 

б) Училишен одбор – членови од редот на родители 

Преку учество во Училишниот одбор, родителите имаат можност за: 

• директно влијание врз управувачките и развојни политики на училиштето; 

• носење одлуки за стратешки прашања, од областа на финансии, услови за работа, 

развојни програми и проекти; 

• надзор над реализацијата на годишните програми и планови. 

3.  Цели на соработката со родителите 

• Подобрување на комуникацијата и градење на партнерски односи помеѓу училиштето 

и семејствата; 
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• Зголемување на родителската поддршка во воспитно-образовниот процес; 

• Подигнување на свеста за заедничка одговорност во развојот на учениците; 

• Активно вклучување на родителите во животот на училиштето преку проекти, настани, 

работилници и совети. 

 

Заклучок: 

Училиштето останува отворено за сите форми на конструктивна соработка со 

родителите, имајќи предвид дека добрата комуникација со семејствата е предуслов за 

создавање здрава и стабилна воспитна клима. Само преку заеднички напори на 

наставниците, родителите и учениците може да се постигне целосен развој на 

ученичката личност и успешно справување со воспитно-образовните предизвици на 

современото општество. 

 

 

 

 

 

 27.Програма за работа на Советот на родители 

 

Време на реализација Активност/теми 

Октомври -Конституирање на Советот на родители 

-Разгледување на Извештајот за работа на училиштето во учебната 

2024/2025 и Годишната програма за работа за учебната 2025/26 

година, како и - Согласност на програмата за училишни екскурзии 

-Избор на осигурителна компанија врз основа на доставени понуди 

-Запознавање со позначајните активности на училиштето 

Ноември -Декември -Разговор на актуелни теми 

-Запознавање со позначајните активности на училиштето 

-Разгледување на условите за работа на училиштето, безбедноста и 

здравјето на учениците 

Февруари -Запознавање со успехот на учениците на полугодие и предлагање 

на мерки за подобрување на истиот 

-Разговор на актуелни теми 

-Запознавање со позначајните активности на училиштето 

-Вклучување во одбележување на Јубилејот, 80 години настава на 

македонски јазик во Гимназијата. 

Април-Јуни -Запознавање со успехот на учениците на полугодие и предлагање 

на мерки за подобрување на истиот 

-Разговор на актуелни теми 
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-Организирање, спроведување на постапка за фотографирање по 

класови 

-Вклучување на родителите во одбележувањето на Патрониот 

празник на училиштето 

-Разгледување на работата на Советот на родители во претходниот 

период и давање на предлози за унапредување на истата 

 

 28.План за родителски состаноци 

 

Време на реализација Активност/теми 

Септември -Запознавање со организацијата на работа на училиштето, 

календарот за работа во тековната година, правилата од куќниот 

ред и кодексот за однесување на ученици и наставници 

-Избор на претставници на родителите во Одборот на родители за 

прва година 

-Договор со родителите за меѓусебна соработка, термини за 

индивидуални разговори и информирање за роковите за 

навремено оправдување на отсуствата 

-Истакнување на значењето за навремено следење на работата и 

напредувањето на ученикот, со цел превентивно делување 

-Запознавање на родителите со организирањето на дополнителна 

и додатна настава 

-Запознавање со наставниот план за тековната година 

-Запознавање на родителите на учениците од завршните години 

за начинот на полагање на државна матура 

Ноември -Поведение на учениците во изминатото тромесечие 

-Анализа на успехот на учениците во првото тромесечие 

-Анализа на изостанувањето на учениците, посебно 

неоправданото и изречени педагошки мерки 

-Информации за организацијата на екскурзија 

-Тековни прашања и проблеми 

Јануари -Запознавање со успехот на учениците во текот на првото 

полугодие 

-Односот на учениците спрема училишните обврски и изречените 

педагошки мерки 

-Анализа на вклученоста на учениците во дополнителната и 

додатната настава 

Април -Поведение на учениците во изминатото тромесечие 

-Анализа на успехот на учениците во третото тромесечие 
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-Анализа на изостанувањето на учениците, посебно 

неоправданото и изречени педагошки мерки 

- Информации за реализацијата на екскурзија 

-Тековни прашања и проблеми 

Мај-Јуни -Запознавање со успехот на учениците во на крајот на наставната 

година 

-Запознавање на родителите со извештајот за реализација на 

екскурзијата 

 

 

Доколку се појави потреба ќе се реализираат и дополнителни родителски состаноци за 

одредени класови во текот на учебната 2025/26 година.  

 

На родителските состаноци покрај родителите и класните раководители може да 

присуствуваат и директорот, помошник директорот, стручната служба, предметни 

наставници и ученици. 

 

На огласната табла во училиштето е објавен распоред на индивидуални средби на 

родителите со класните раководители и предметни професори со цел олеснување 

подобрување на соработката.  

 

Во таа насока исто така за  ученикот кој врши повреда на правилата на однесување, 

неоправдано отсуствува повеќе од 10 изостаноци или има повеќе од 100 оправдани 

изостаноци и кој со своето однесување го попречува одвивањето на воспитно-образовниот 

процес се интензивира воспитната работа во соработка со родителите и педагошко-

психолошката служба со цел да се остварат позитивни промени во однесувањето на ученикот. 

 

 

 

 

29.КОМУНИКАЦИЈА СО ЈАВНОСТА И ПРОМОЦИЈА НА УЧИЛИШТЕТО 

Во насока на континуирано унапредување на квалитетот на воспитно-образовниот 

процес, како и обезбедување поддршка за интеграција на учениците во современиот 

општествен контекст, Гимназијата ќе реализира целен и структурен пристап во соработката 

со јавноста, институции и медиуми. 

1. Цел на комуникацијата со јавноста 

Целта е да се: 

• зајакне транспарентноста на работењето на училиштето; 
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• промовираат образовните, културните и воспитни вредности; 

• поттикне меѓусекторска соработка; 

• овозможи реална поврзаност помеѓу теоретските знаења и нивната практична 

примена; 

• подигне угледот и препознатливоста на училиштето во локалната и пошироката 

заедница. 

2. Соработка со релевантни институции 

Во текот на учебната 2025/2026 година, училиштето ќе оствари интензивна комуникација, 

партнерства и соработка со следните субјекти: 

• Институции од јавниот сектор и државна управа: 

o Сектор за внатрешни работи (СВР); 

o Судски органи и јавното правобранителство; 

o Агенција за вработување на РСМ; 

o Центар за јавно здравје; 

o Завод за здравствена заштита; 

o Центар за ментално здравје. 

• Образовни и културни институции: 

o Универзитети од Македонија и странство; 

o УКЛО КОЛОРС ПРОГРАМА 

o Центар за култура – Битола; 

o Културно-информативен центар; 

o Француска алијанса – Битола; 

o Француски институт – Скопје; 

o Американско катче – Битола; 

o Гете институт – Скопје. 

• Организации од социјалната сфера: 

o Дом за деца без родителска грижа; 
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o Дом за стари лица; 

o Општинска организација на Црвениот крст – Битола. 

o Граѓански сектор и медиуми: 

o Новинари, медиумски портали и телевизиски куќи; 

o Здруженија на граѓани и невладини организации; 

o Активни иницијативи од областа на младинската политика и човекови права. 

3. Модалитети на реализација 

Соработката ќе се реализира преку: 

• работилници, трибини и предавања со стручни лица; 

• заеднички проекти и активности со партнерски институции; 

• вклучување на медиумите во промоција на ученичките успеси и проекти; 

• размена на информации и искуства преку заеднички кампањи, јавни настани и 

манифестации. 

 

Заклучок: 

Комуникацијата со јавноста и промоцијата на активностите претставуваат 

суштинска компонента на современото училишно менаџирање. Преку изградба на 

партнерства, развој на медиумска култура и отвореност кон општествените 

процеси, училиштето создава услови за инклузивен, динамичен и проактивен 

воспитно-образовен систем кој одговара на потребите на учениците и на 

заедницата. 

 

 

Институција со која се соработува Содржина на соработката 

Народен театар-Битола Следење на театарски претстави 

Културен и информативен центар 

Битола 

 

Градска библиотека Промоција на книги 

НУ Завод и Музеј Следење на музејски поставки 

Галерија Следење на изложби 

Здравствени установи Систематски прегледи, вакцинација, 

предавања, крводарителски акции 

Црвен крст Доброволни крводарителски акции, 

хуманитарни акции 
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Центар за социјална работа Размена на информации за социјалната 

состојба на поединечни ученици 

Агенција за вработување на РМ Професионална ориентација на 

учениците од завршните години 

Општина Битола Финансирање, поддршка, соработка 

МОН Информирање и соработка 

СВР-Битола Предавања, училишен полицаец, 

превенција и соработка 

Бизнис сектор Посети и предавања  

НВО Соработка на проекти за јакнење на 

капацитетите 

Други средни училишта Заеднички активности, размена на 

искуства, соработка 

Високо-образовни институции Презентација пред учениците од 

завршните години 

Дом за средношколска младина Следење на учениците кои се сместени 

во домот 

Завод за деца со оштетен слух и говор Посета, активности наменети за децата 

на домот 

Електронски и печатени медиуми Следење и информирање за сите 

поважни случувања во Училиштето 

 

 

 

 

Гимназијата своите активности и настани ги споделува на веб страната https://gimnazija-

jbt-bitola.edu.mk/ и на профилот на социјалната мрежа Facebook, а е за секакви информации и 

контакт го користиме мејлот gimnazija.jbt.bt@gmail.com и пораки Facebook. 

 

 

 

 

30. СЛЕДЕЊЕ И ЕВАЛВАЦИЈА НА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА 

УЧИЛИШТЕТО 

 

 

Содржина за следење 

и вреднување 

Начин на следење и 

вреднување 
Период на следење 

Одговорно 

лице 

https://gimnazija-jbt-bitola.edu.mk/
https://gimnazija-jbt-bitola.edu.mk/
mailto:gimnazija.jbt.bt@gmail.com
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Материјално-

техничките и 

просторни услови за 

работа 

Анализа и извештај за 

материјално-

техничките и 

просторни услови за 

работа 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Директор 

Пом.директор 

Кадровски услови за 

работа 

Извештај за 

кадровските услови 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Директор 

Пом.директор 

Бројна состојба на 

учениците 

Анализа на извештаи од 

класни раководители 

На крајот на секое 

тромесечје 

Стручна 

служба 

Реализација на 

годишниот фонд на 

часови 

Анализа на наставниот 

план и програна 

На крајот на секое 

тромесечје 
Педагог 

Реализација на 

програмата на 

Наставничкиот совет 

Извештај за работата, 

записници од 

состаноци 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Директор 

Пом.директор 

Реализација на 

програмата на 

стручните активи 

Извештај за работата, 

записници од 

состаноци 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година 

Претседатели 

на стручни 

активи 

Реализација на 

програмата на 

Училишниот одбор 

Извештај за работата, 

записници од 

состаноци 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година 

Директор 

Реализација на 

индивидуалните 

наставни планови и 

програми 

Следење на глобалните 

и тематските 

планирања на 

наставниците, времето 

на предавање и нивната 

содржина и 

имплементација во 

наставата 

На почетокот на 

учебната година, на 

крајот на првото 

полугодие и крајот на 

наставната година 

Педагог 

Работа на секциите 

Планови на секциите, 

извештаи за 

реализираните 

активности и бројот на 

вклучени ученици 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Стручна 

служба 

Младински актив 

Извештај за 

реализираните 

активности 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Педагог 

Екскурзии 
Извештај по изведената 

екскурзија 

По реализацијата на 

екскурзијата 
Директор 
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Посебни планови и 

програми (грижа за 

здравјето, еколошки 

програми, 

професионална 

ориентација) 

Извештај за 

реализирани 

активности 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Стручна 

служба 

Проекти 

Анализа на извештаите 

од реализираните 

активности од 

проектите 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Директор 

Пом.директор 

Програма за стручно 

усовршување 

Извештај за 

реализираните облици 

за стручно 

усовршување, 

сертификати на 

наставниците и 

извештаи од примена 

на наученото во 

наставата 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Директор 

Пом.директор 

Стручна 

служба 

Соработка со 

родителите 

Записници од: 

родителски состаноци, 

Совет и Одбор на 

родители и евиденција 

на присуството на 

индивидуалните и 

заедничките состаноци 

со родителите 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Стручна 

служба 

Соработка со 

заедницата 

Извештај за соработка 

со локалната заедница 

На крајот на првото 

полугодие и на крајот 

на наставната година. 

Директор 

Пом.директор 

Стручна 

служба 

 

 

Годишната програма е изработена од :  

 

• Лидија Споа – директор 

• Даниела Петровска – помошник директор 

• Даница Таневска – стручен соработник - социолог 

• Биљана Исковска  – стручен соработник- педагог  

• Андреа Котевски –  стручен соработник - психолог  
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Годишната програма на училиштето е усвоена од Училишен одбор на  26.8.2025 год. 

 

 

 

* Прилог:  

- Годишни програми и планирања на стручните активи 

- Годишни програми и планирања на стручните соработници 

- Годишни програми и планирања на директор и помошник директор 

 

 

 

 

 

 

Битола, август 2025 година 


